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Abstract 

This study has analysed the dialogue in two of the oldest Disney animated movies with a 

princess in the lead role, Cinderella from 1950 and Sleeping beauty from 1959 and 

compared them with their new live action remakes, Cinderella from 2015 and Maleficent 

from 2014, from a gender perspective. The purpose was to find out if there has been a 

change in the way the princess was shaped based on their personality and their relation 

with the prince. Selected scenes have been transcribed from the four films and through a 

qualitative content analysis they have been coded based on a code scheme. 

 

The analysis has been based primarily on Rönnberg's theory of feminine role types in film 

and Yvonne Hirdman's gender contract. Davies 'previous research on stereotypes in fairy 

tales and England, Descartes and Collier-Meek and Hine´s et al. study about gender in 

Disney movies through the ages also support the interpretations of the analysis'. The 

results show that both of the older animated films portray the princesses based on a more 

stereotypical image of women and from a perspective where men are superior and the 

heroes in the story. 

 

In the live action movies, the stereotypical feminine image of the princesses has 

developed. In Cinderella, the main character develops during the film. At first the main 

character Ella shows similarities with the classic Cinderella which is very gender 

stereotypical. During the film, the character of Ella changes and in the end, she finally 

dares to stand up for herself which is a big change compared to the classic movie. In 

Maleficent, on the other hand, Princess Aurora is portrayed in a completely different way 

compared to classic Sleeping Beauty. This movie shows a side that is not as 

stereotypically feminine. Aurora is not saved by a prince, she is curious and dreaming of 

taking over the magical land that Maleficent comes from. The change you can see in the 

result indicates a social change in the way of how men and women are viewed. The live 

action movies show a world where women are allowed to take more space, be strong for 

themselves and have dreams that do not involve a prince. 
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Sammanfattning  

Den här studien har analyserat dialogen i två av de äldsta animerade originalfilmerna från 

Disney med en prinsessa i huvudrollen, Askungen från 1950 och Törnrosa från 1959. 

Därefter har de jämförts med deras nyutgivna spelfilmer, Berättelsen om Askungen från 

2015 och Maleficent från 2014, ur ett genusperspektiv. Syftet var att undersöka om det 

skett en förändring i hur prinsessans personlighet och hennes relation med prinsen 

gestaltas mellan filmerna. Utvalda scener har transkriberats från de fyra filmerna och 

genom en kvalitativ innehållsanalys har de kodats utifrån ett kodschema.   

 

Analysen har därefter baserats framförallt på Rönnbergs teori om feminina rolltyper i film 

samt Yvonne Hirdmans genuskontrakt. Davies tidigare forskning om stereotyper i sagor 

samt England, Descartes och Collier-Meek och Hines et al. studie om genus i 

Disneyfilmer genom tiderna stöttar också analysens tolkningar. Resultatet visar att båda 

de äldre animerade filmerna gestaltar prinsessorna utifrån en mer stereotyp bild av 

kvinnor samt utifrån ett perspektiv där männen är överordnade och hjälten i historien.  

 

I de nya spelfilmerna har den stereotypa feminina bilden av prinsessorna utvecklats. I 

Berättelsen om Askungen utvecklas huvudkaraktären under filmens gång. 

Huvudkaraktären Ella visar till en början stora likheter med den klassiska Askungen som 

är väldigt könsstereotypiska. Under filmens gång får man följa en förändring i Ella och i 

slutet vågar hon äntligen stå upp för sig själv vilket är en stor förändring i jämförelse med 

den klassiska filmen. I Maleficent däremot, gestaltats prinsessan Aurora på ett helt annat 

sätt i jämförelse med klassiska Törnrosa. Filmen visar en sida av Aurora som inte är lika 

stereotypiskt feminint. Aurora blir inte räddad av en prins, hon är nyfiken och drömmer 

om att själv ta över det magiska landet som Maleficent kommer ifrån. Den förändring 

man kan se i resultatet tyder på en samhällelig förändring i hur man ser på män och 

kvinnor där kvinnor tillåts ta mer plats, vara starka i sig själva och ha drömmar som inte 

involverar en prins.  

 

Nyckelord: Disney, genus, stereotyper, prinsessor, animerad film, spelfilm 
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1.0 Inledning  

Askungen som drömmer om en bal på slottet och Törnrosa som sover i 100 år. Vi har hört 

sagorna om och om igen och det är inte svårt att förstå att Disneyprinsessorna har spelat en stor 

roll och varit en del av så många barns uppväxt. Men alla växer upp. De animerade 

filmatiseringarna av Askungen och Törnrosa fyller i år 71 respektive 62 år vilket gör att dessa 

folkkära klassiker kanske inte så unga och moderna längre. Den tanken bildade ett frö som 

växte och skapade grunden för denna uppsats.  

 

Hur Disneyprinsessor har gestaltats genom tiderna är något som har studerats ett flertal gånger. 

Tidigare forskning visar att slutsatserna har blivit att prinssessorna i de äldre filmerna är 

stereotypiskt mer feminina och hjälplösa medans de nyare filmerna visar en bild av prinsessorna 

som självständigare och modigare (England, Descartes & Collier-Meek, 2011; Hine et al, 

2018). Även generellt i sagor har tidigare forskning påvisat att kvinnor historiskt sett har 

gestaltats på ett sätt där de är passiva och lydiga och i behov av mannen för att utvecklas 

(Davies, 2003).  

 

Eftersom det släpps allt mer spelfilmer (eng. live action) av de klassiska Disneyfilmer på 

filmmarknaden vill denna studie därför undersöka om de kvinnliga huvudrollerna i de nya 

filmerna förändrats något i hur de gestaltas utifrån ett genusperspektiv. Tidigare forskning som 

hittats under arbetets gång undersöker vanligtvis endast Disneyoriginalfilmer och jämför dem 

med varandra. Denna studie kommer istället undersöka hur en och samma karaktär förändrats 

när man gjort en nyare version av filmen. Med det hoppas jag kunna bidra med nya perspektiv 

till ett ämne som ständigt uppdateras då det hela tiden görs nya filmer på klassiska folkkära 

historier. Genom en kvalitativ innehållsanalys kommer dialogen i Askungen och Törnrosa som 

båda hade premiär på 1950-talet att analyseras. De kommer därefter jämföras med spelfilmerna 

som är baserade på de klassiska historierna, Berättelsen om Askungen och Maleficent som är 

från 2010-talet. Utifrån tidigare forskning om genus i Disneyoriginalfilmer och sagor generellt 

samt teorier om stereotyper, rolltyper och genus kommer prinsessornas personlighet och deras 

relation med prinsarna att undersökas. Har det varit viktigare för Disney att bevara den klassiska 

karaktären eller har Disney valt att gestalta prinsessorna utifrån dagens syn på kvinnor?  
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1.1 Syfte och frågeställningar  

Syftet är att jämföra två av de äldsta animerade Disneyfilmerna med en prinsessa i huvudrollen 

(Askungen från 1950 och Törnrosa från 1959) med deras nyutgivna spelfilm (Berättelsen om 

Askungen från 2015 respektive Maleficent från 2014) genom att undersöka om man kan se en 

förändring i sättet prinsessorna gestaltas utifrån ett genusperspektiv.  

 

o Finns det stereotypiska roller av hur kvinnor gestaltas utifrån dialogen i sin personlighet 

och i relationen till män de attraheras av i de äldre Disneyfilmerna? 

o Har det skett en förändring av rollerna i de nyare spelfilmerna?  

o Finns det några likheter/skillnader i hur det nya spelfilmerna gestaltar prinsessorna i 

jämförelse med de klassiska filmerna? 

 

1.2 Avgränsningar  

Studien kommer endast undersöka de två äldsta Disneyfilmerna med en prinsessa i huvudrollen 

som har fått en spelfilm gjord av Disney. Valet baseras på en tidigare studie från 2011 som 

undersökt samtliga Disney prinsessfilmer där resultatet visar att prinsessorna gestaltas mer 

stereotypiskt feminint i de filmerna som släpptes mellan 1930–1960. Därefter har denna 

stereotypiska bild av kvinnan blivit mindre med tiden. Det påvisar att det skett en förändring i 

hur man förväntas uppträda som kvinna och prinsessorna i de senaste Disneyfilmerna gestaltas 

därav inte lika stereotypiskt (England, Descartes & Collier-Meek, 2011). Så för att få ett så brett 

tidsspann som möjligt mellan originalfilmen och spelfilmen kommer alltså endast de tidigaste 

prinsessfilmerna att analyseras. Askungen och Törnrosa hade båda premiär på 1950-talet och 

deras respektive spelfilm hade premiär på 2010-talet. Då tidigare studier sett störst skillnad 

mellan filmerna runt samma årtionden ger det möjlighet att undersöka om det skett någon 

förändring i likhet med den förändring man ser i deras originalfilmer även skett i deras 

konvertering till spelfilmer.  

 

Den äldsta Disneyfilmen med en prinsessa i huvudrollen, Snövit och de sju dvärgarna från 1937 

har inte gjorts som en spelfilm av Disney än. Däremot har denna film tolkats flera gånger av 

andra filmbolag men eftersom min studie fokuserar på Disneyfilmer väljs Snövit och de sju 

dvärgarna bort i analysen.  
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Studien kommer endast att analysera dialogen i filmerna och utesluta det bildliga perspektivet. 

Eftersom att originalfilmerna är tecknade och spelfilmerna spelas av riktiga skådespelare 

kommer en analys i hur prinsessornas kroppar uppfyller typiska feminina stereotypiska normer 

därför inte att tas med i analysen. Studien kommer med andra ord inte undersöka kvinnornas 

bröststorlek, kroppsstorlek och så vidare utefter normer i kvinnligt kroppsideal. Analysen 

kommer istället fokusera på dialogen och det som sägs, hur de blir beskrivna i filmerna av andra 

runt omkring dem, hur deras personlighet är samt deras relation till prinsarna i filmerna.  
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2.0 Tidigare forskning  

Detta avsnitt innehåller tidigare forskning om hur kvinnliga och manliga stereotyper har 

gestaltats i sagor. Vidare följer forskning i hur kvinnors roll förändrats specifikt i Disneyfilmer 

genom åren. Den tidigare forskningen kommer vidare stötta analysens tolkningar.  

 

2.1 Kvinnliga och manliga stereotyper i sagor   

I boken Hur flickor och pojkar gör kön (2003) skriver författaren och forskaren Bronwyn 

Davies att i berättelser för barn är uppdelningen av manligt och kvinnligt ständigt närvarande 

som ordnade mönster. Det är genom dessa traditionella berättelser som barnen lär sig se sig 

själva och andra. Berättelserna ger dem metaforer och egenskaper som gör att de kan tolka sina 

roller i den sociala världen (Davies, 2003, 66). I boken har Davis även utfört en studie på hur 

barn förstår feministiska sagor. Davies skriver att sedan 1970-talet har det producerats ett 

dussintals feministiska sagor men de flesta av sagorna barn får höra har fortfarande en undertext 

som ger dem en klassbaserad och sexistisk föreställning av verkligheten (Davies, 2003, 69). 

Barnsagor ger inte bara en bild av en vardaglig, könsuppdelad värld där kvinnorna står i köket. 

Ibland handlar det om en fantasivärld där kvinnorna lämnar köket, där de är vackra och älskade 

vilket slutar med att hon blir belönad med ett eget kök. Vad hon än gör kommer alltså de 

stereotypiska feminina rollerna alltid ifatt henne. Davies menar att en kvinna som är aktiv och 

mäktig inte blir accepterad om inte hennes handlingar är osjälviska och riktade mot de hon 

älskar, det vill säga hennes man eller barn. Männen i sagorna blir jämförelsevis beundrade och 

hyllade av sin makt. Trots att det som händer i sagorna i sig är en komplex blandning av 

händelser som är verklighetstrogna och händelser som ingen skulle ta på allvar, så är det viktiga 

det som förmedlas via undertexten. Det är undertexten som man antar är verklig. Undertexten 

är den ordnade moraliska grunden som utgör grunden i berättelserna och som därmed speglar 

den sociala världen vi lever i (Davies, 2003, 66).  

 

Texter som lär barn att läsa lyfter Davies ett exempel som utgår från en mer 

”verklighetsbaserad” bild av världen. I dessa texter är mannen utåtriktad, aktiv och 

handlingskraftiga medans kvinnorna är stödjande och passiva samtidigt som en klyschig bild 

av kärnfamiljen visas upp. Davies skriver att männen till synes byggs upp på oskyldigt sätt men 

att det är han som vet, han som leder och han som resonerar. Kvinnan är passiv, regelstyrd, 

lydig och tanklös. En kvinnlig auktoritet i dessa typer av texter är modern men denna roll syns 

endast i hemmet. Utanför är det mannen som styr. Som barn visas det en bild av unga flickor 
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som en person som kan göra saker utanför hemmet men bara om en pojke uppmuntrar henne 

och pojkarna byggs upp till vuxna män av flickornas stöttning (Davies, 2003, 67). Disney-

versionen av sagor som produceras hör också till de sagor som blir problematiska och flera 

anser att de bör ändras eftersom de inte stämmer med den utvecklingen som sker i förhållandet 

mellan könen (Zipes, 1986, refererat i Davies, 2003, 69).   

 

2.2 Genus i Disneyfilmer – då och nu    

Dawn Elizabeth England, Lara Descartes och Melissa A. Collier-Meek utförde år 2011 en 

studie på hur prinsar och prinsessor gestaltats i nio av Disneys animerade prinsessfilmer utifrån 

ett genusstereotypiskt perspektiv. Resultatet publicerades i den vetenskapliga artikeln Gender 

role portrayal and the Disney princesses. I artikeln delas filmerna upp i tre kategorier. Den första 

kategorin är de tidiga filmerna som hade premiär mellan 1937 och 1959 och inkluderar Snövit 

och de sju dvärgarna, Askungen och Törnrosa. Trettio år senare kommer kategorin 

”mellanfilmerna” som inkluderar fem filmer som hade premiär mellan 1989 och 1998. Filmer 

i denna kategori är Den lilla sjöjungfrun, Skönheten och odjuret, Aladdin, Pocahontas och 

Mulan. Den sista kategorin är slutligen de senaste Disneyfilmerna. När studien gjordes var det 

bara en film i denna kategori, Prinsessan och grodan som hade premiär 2009. Författarna menar 

att genom att kategorisera filmerna i de nämnda kategorierna skapar en bild av hur Disney 

förändrats genom tiden (England, Descartes & Collier-Meek, 2011, 555–556). 

 

Studien visar att filmerna i den första kategorin generellt sätt avbildar både prinsarna och 

prinsessorna utefter mer traditionsenliga genus till skillnad mot filmerna som hade premiär efter 

1989. I de första filmerna gestaltas prinsessorna som tillgivna, hjälpsamma, rädda och de 

beskrivs ofta som vackra. Författarna menar även att när prinsessorna beskrevs utifrån en mer 

traditionsenlig maskulin egenskap vände de på det så att de skulle passa bättre in på de feminina 

egenskaperna i slutändan. Exempelvis gestaltas prinsessorna i de tidigare filmerna ofta som 

bestämda men denna egenskap visas inte bland andra vuxna människor som hos prinsarna. 

Prinsessorna visar bestämdhet bland djur och barn för att framhäva den moderliga sidan hos 

dem. De syns aldrig säga emot eller vara bestämd mot prinsen och de blir i högre grad 

kontrollerade av sina föräldrar (England, Descartes & Collier-Meek, 2011, 562–563). Studien 

visar även vilka egenskaper respektive kön minst tenderar att ha. För prinsarna inkluderar detta 

de mycket feminina beteendet att vilja se vacker ut fysiskt samt egenskaper som att förlora sin 

makt och att visa känslor i form av rädsla, hopplöshet och gråt. För prinsessorna var de minst 
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vanliga egenskaperna bland annat att få maktpositioner, vara ledare och utföra en räddning. För 

både prinsarna och prinsessorna är alltså det minst vanliga egenskaperna något som är det 

vanligaste egenskaperna hos det motsatta könet (Ibid, 563). 

 

England, Descartes & Collier-Meek skriver även att könsbestämda stereotyper fortfarande är 

väldigt vanligt i Disneyfilmer än idag. Skillnaden är att skildringen har blivit mer komplex 

genom åren. Detta tyder på en förändring i bilden av genus och förväntningar på detta i det 

amerikanska samhället (England, Descartes & Collier-Meek, 2011, 563). När de tidigaste 

filmerna släpptes förväntades kvinnorna vara hemma och ta hand om barnen och hemmet vilket 

även återspeglas i filmerna om Askungen och Snövit (Coltrane & Shih 2010, refererad i 

England, Descartes & Collier-Meek, 2011, 563). Genom feminismens uppkomst på 1970-talet 

blev dock denna bild av kvinnans roll mer komplex (Ferree et al. 2007 refererad i England, 

Descartes & Collier-Meek, 2011, 563). Idag förväntas kvinnor både bevara de feminina 

egenskaperna samtidigt som hon även förväntas ha vissa aspekter av maskulina egenskaper som 

att vara självständig och klara sig utanför hemmet (Coltrane 2004 refererad i England, Descartes 

& Collier-Meek, 2011, 563). De mellersta prinsessorna visar dessa drag i betydligt högre 

utsträckning än de tidigaste prinsessorna. Både Pocahontas och Mulan utför typiska maskulina 

aktiviteter såsom att kriga samtidigt som de slutar med att de väljer att återvända till familjen 

istället för att fortsätta kriga. Även de senaste filmerna visar att man som kvinna både kan ha 

en framgångsrik karriär och gifta sig med sin prins. Även prinsarna har med tiden blivit mer 

komplexa karaktärer där de tillåts visa sidor av sig själva som är lite inkompetenta och naiva 

(England, Descartes & Collier-Meek, 2011, 563).   

 

En senare studie har gjorts av Benjamin Hine et al. (2018) där han tillsammans med fyra 

kollegor undersöker de gestaltningen av prinsessorna i senare Disneyfilmerna. I 

undersökningen ingick filmer som haft premiär mellan 2009–2016, det vill säga Prinsessan och 

grodan, Trassel, Modig, Frost och Vaiana. Resultatet visar att i jämförelse med de äldre 

Disneyfilmerna gestaltas prinsessorna i dessa filmer utifrån ett beteendemönster som både 

inkluderar stereotypiskt manliga och stereotypiskt kvinnliga egenskaper. Vilket även gällde på 

de manliga karaktärerna. Hine et al. menar att det passiva beteende man såg hos de äldre 

prinsessorna har bytts ut och ersatts med karaktärer som är oberoende, aktiva och starka vilket 

man ser i exempelvis Modig och Vaiana (Hine et al. 2018).  
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Det framgick även att prinsessorna i de senare filmerna ingick i lika viktiga räddningsuppdrag 

som männen tidigare gjort. Istället för att låta prinsen stå för räddningen som de ofta gjorde i 

de äldre filmerna var det vanligare att se en balans mellan prinsarna och prinsessorna om att 

växelvis rädda varandra. Ett exempel Hine et al. nämner är från Trassel där den manliga 

karaktären Flynn först räddar Rapunzel från fångenskap genom att klippa av hennes hår för att 

sedan låta Rapunzel rädda Flynn genom att läka honom från sina skador med hjälp av hennes 

tårar. Det blev även vanligare i de senare filmerna att prinsen och prinsessan hjälper varandra 

ur en hotad situation (Hine et al. 2018).  

 

I relationen mellan prinsen och prinsessan visar flera av filmerna i Hines studie att det inte alltid 

behöver sluta i de traditionella romantiska banorna som tidigare. Huvudkaraktären i Modig, 

Frost och Vaiana ses exempelvis som singlar när filmen slutar vilket författarna menar tyder på 

att giftermål inte längre ses som en viktig strävan i livet (Hine et al. 2018).   
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3.0 Teoretisk utgångspunkt  

Den här studien kommer i huvudsak baseras på teorier som rör stereotyper och genus. Detta 

kommer ge en förståelse för hur samhället är uppbyggt kring normer om hur respektive kön 

”ska” vara och hur dessa fortsätter att formas utifrån samhällets perspektiv. Yvonne Hirdmans 

genuskontrakt ger en bild av hur relationen mellan män och kvinnor har sett ut ur ett historiskt 

perspektiv. För att besvara frågan hur prinsessorna gestaltas i relation mot prinsarna kommer 

därför tolkningen baseras på det genuskontraktet. För att tolka hur prinsessornas egna 

personligheter gestaltas kommer istället Margareta Rönnbergs kategorisering av feminina 

rolltyper att användas.  

 

3.1 Stereotyper 

Stereotyper är ett begrepp som används genomgående i denna studie. Hinton (2000) beskriver 

begreppet genom tre viktiga komponenter. Hinton menar att en grupp människor känns igen 

genom en viss egenskap. Det kan vara vilken egenskap som helst bara den har en betydelse för 

personen som ser den hos gruppen av människor. Egenskapen kan exempelvis vara en 

nationalitet, en religion, en könstillhörighet, en ålder, anhängare av ett visst fotbollslag och så 

vidare. Genom att identifiera människor i grupper skiljer man den gruppen från mängden, det 

vill säga de som inte har samma egenskap. Efter en grupp människor känts igen efter en 

egenskap, exempelvis att man är rödhårig, tillskrivs flera ytterligare egenskaper som vanligtvis 

är kopplat till personlighetsdrag eller fysiska egenskaper. Det betyder att exemplet med gruppen 

av rödhåriga då även skulle se dem som temperamentsfulla. Det som skapar en stereotyp är 

alltså när dessa ytterligare egenskaper tillskrivs hela gruppen trots att det handlar om personliga 

aspekter (Hinton, 2000, 11–12). Genusstereotyper är ofta kopplade till de sociala roller som 

män och kvinnor traditionellt har (Eagly & Steffen, 1984, se Hinton, 2000, 93). Det innebär 

enligt Hinton att utifrån ett stereotypiskt sätt ses kvinnor som mer omhändertagande än männen 

och män ses som mer aggressiva än kvinnor (Hinton, 2000, 93).   

 

3.2 Genusteori  

Begreppet genus beskriver Linda Fagerström och Maria Nilson i boken Genus, medier och 

masskultur (2008) som en social och kulturell konstruktion. Det är inget man föds till utan det 

är något alla människor blir formade till. Att kvinnor ska vara intresserade av smink och att se 

bra ut medans män ska vara intresserade av sport är alltså inget som sitter biologiskt i våra 

gener. Dessa egenskaper är ofta inlärda och på så sätt socialt och kulturellt tillkomna. I vårt 
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samhälle blir vi uppmuntrade till respektive egenskap beroende på om man är man eller kvinna. 

Pojkar uppmuntras till att bli starka, aktiva och initiativtagande medans flickor uppmuntras till 

det motsatta. Vilket ur ett feministiskt perspektiv inte ses som någon tillfällighet. Detta bygger 

på en maktordning mellan män och kvinnor som kallas för könsmaktsordningen. Vilket 

genusforskare anser finns i hela vårat samhälle, även på platser som utgör sig för att vara 

objektiva (Fagerström & Nilson, 2008, 7).  

 

Yvonne Hirdman talar om ett genussystem som hon beskriver som en ordningsstruktur av 

könen. Denna ordningen ligger till grund för andra ordningar i samhället, så som ekonomiska 

sociala och politiska. Könsordningen grundar sig på två principer, man kan kalla dem ”lagar”. 

Den första principen handlar om att maskulint och feminint inte bör blandas, det vill säga 

isärhållandets tabu. Den andra principen handlar om att männen utgör det normala. Det är de 

som är normen. Isärhållandets princip finns överallt och skapar föreställningar om det feminina 

och det maskulina (Hirdman, 2004, 116–118). För att utveckla teorin om en ordningsstruktur 

mellan könen använder Hirdman begreppet genuskontrakt (Hirdman, 2004, 120).   

 

3.4 Genuskontraktet  

Yvonne Hirdman myntade begreppet genuskontrakt år 1988. Kontraktet fungerar som en 

metafor för hur idealtypsrelationen mellan män och kvinnor ska vara. Hirdman menar att man 

kan tänka sig att olika samhällen och olika klasser i olika tider har ett eget kontrakt mellan 

könen. Detta är naturligtvis inget kontrakt där parterna förhandlar med varandra för det bästa 

resultatet utan kontraktet är uppdraget av den part som definierar den andra. Kontraktet kan 

innehålla olika aspekter av hur män och kvinnor ska vara mot varandra i olika situationer, 

exempelvis på arbetsplatsen i vilka redskap som hör till vem, i äktenskapet i vem som ska 

förföra vem, i hur man ska prata med varandra och vilka ord man ska använda, vilka kläder 

man ska ha och hur långt/kort hår man ska ha. Hirdman menar även att dessa kontrakt lever 

vidare i generationer när mamman lär sina döttrar hur de ska vara och pappan gör likadant till 

sina söner (Hirdman, 1988, 15–16).  

 

 År 2001 publicerar Yvonne Hirdman Genus – om det stabilas föränderliga former där hon 

talar om ”det stereotypiska genuskontraktet”. Kontraktets grunduppfattning sett ur ett 

manscentrarat perspektiv innebär att männen har en plikt som handlar om att ta hand om och 

beskydda kvinnor. Dessa kvinnor som blir omhändertagna av en man har enligt kontraktet inte 



 

10 

 

rätt att lämna sin plats. De ska stanna i hemmet och utföra sina sysslor, det vill säga ta hand om 

barnen och sköta arbetet i hemmet. Gör hon detta kommer mannen att ta hand om henne och 

försörja henne (Hirdman, 2001, 85). Hirdman fortsätter med att detta omhändertagande från 

männen mot kvinnorna är något som i verkligheten kraftigt varierat mellan olika tider, klasser 

och perioder. Denna stereotypiska bild av kontraktet som innebär att mannen ska stå för 

ansvaret, försörjningen och beskyddet och kvinnan ska stå för barnafödandet, uppfödandet och 

beroendet ger däremot en tydlig bild av vilka skilda positioner och förutsättningar könen har 

(Hirdman, 2001, 88).  

 

Hirdman menar att genom att tala om ett genuskontrakt får vi både ett redskap för att beskriva 

kvinnors gränser och samtidigt få en förståelse för det osynliga som reglerar förhållandet mellan 

män och kvinnor. Det kan även ge en fördjupad förståelse för dominansen av den manliga 

normen historiskt sett (Hirdman, 2004, 121).  

 

3.3 Sju feminina rolltyper 

När man ska undersöka hur manliga och kvinnliga karaktärers egenskaper gestaltas på TV och 

film är Margareta Rönnbergs forskning om feminina och maskulina rolltyper vanligt 

förekommande. I boken TV är bra för barn diskuterar författaren Margareta Rönnberg unga 

flickor och pojkars föreställningar om hur de ”ska” bete sig utifrån hur kvinnliga och manliga 

karaktärer gestaltas på TV. Utifrån barnens svar har sju feminina rolltyper som kvinnliga 

karaktärer placeras i enligt unga flickor. Dessa rolltyper benämns som skönheten, bruden, 

modern, den självständiga (yrkes)kvinnan, ”horan”/”häxan”, den fogliga flickan och 

hönshjärnan/huskorset. Rolltyperna kan sedan kombineras individuellt för att skapa en 

idealkaraktär (Rönnberg, 1997, 124). Vidare följer en djupare beskrivning av rollerna. 

 

Skönheten. I rolltypen skönheten placeras karaktärer som är väldigt ytliga. De kvinnorna är 

glamorösa och existerar genom sitt yttre. Karaktären eftersträvar ett attraktivt utseende och 

använder smink och smycken och är väldigt modeintresserad. Som person är skönheten ganska 

tom och för henne är det inte insidan som räknas. Att sminka sig och göra sig fin är oftast ett 

självändamål men Rönnberg menar att det även kan vara för att attrahera männen. I denna roll 

placeras bland annat Barbie och Ariel (Rönnberg, 1997, 124)  
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Bruden. I rolltypen bruden hittar man karaktärerna som ständigt tänker på männen. Det kan 

vara en specifik man eller män i grupp. Syftet är att denna man ska ge henne säkerhet och 

beskydd. Det viktigaste för rolltypen bruden är att göra mannen nöjd och mycket av hennes val 

och agerande kretsar kring vad han ska tycka om henne. Detta gör henne även väldigt formbar 

utefter mannens behov. Som person är bruden omtänksam, glad och trevlig. Flera klassiska 

Disneyprinsessor kan placeras i denna rolltyp, exempelvis Törnrosa, Snövit och Askungen 

(Rönnberg, 1997, 124).  

 

Modern. Rolltypen modern är omtänksam och hjälpsam. Hon bryr sig om sin omgivning och 

är ofta den som tycks hålla ihop allt och alla runt omkring henne. Det gör att hon tänker på sig 

själv i sista hand. Det hon prioriterar högst är andras lycka och säkerhet, framförallt om denna 

karaktär har barn. I familjen har hon hand om ekonomin, ser till att det finns mat på bordet och 

skyddar sina medmänniskor mot faror (Rönnberg, 1997, 124–125).  

 

Den självständiga (yrkes)kvinnan. I rolltypen den självständiga (yrkes)kvinnan placeras 

karaktärer som är självständiga. De ingår ofta i en större gruppgemenskap men signalerar trots 

det att de klarar det mesta på egen hand och har ett eget liv. Dessa kvinnor är påhittiga, 

intelligenta, aktiva, ansvarsfulla och ironiska. De är vuxna till sättet med god ekonomi och bra 

jobb (Rönnberg, 1997, 125). 

 

”Horan”/”Häxan”. I rolltypen ”horan”/”häxan” placeras karaktärer som är skurken i historien. 

Karaktären är ofta kall, hänsynslös och självupptagen. ”Horan”/”häxans” personlighet är även 

väldigt slug och förförisk (Rönnberg, 1997, 125). 

 

Den fogliga flickan. Rolltypen den fogliga flickan har ”ett hjärta av guld” och vill alltid vara 

alla till lags. Hon uppfattas ofta som svag och åtråvärd. Hon vill ha regler och rutiner runt 

omkring sig och underordnar sig ofta auktoriteter eftersom de kan ge henne säkerhet. Den 

fogliga flickan är lätt att tycka om. Hon är lite ängslig som person men alltid glad och trevlig 

mot alla hon möter. Hennes alltid så artiga och tillmötesgående personlighet kan dock samtidigt 

göra henne ganska intetsägande. I denna rolltyp hittar man också några klassiska 

Disneyprinssesor, bland annat Snövit och Askungen (Rönnberg, 1997, 126).  

 

Hönshjärnan/huskorset. Rolltypen hönshjärnan/huskorset inkluderar kvinnorna som är 

virriga och osjälvständiga. De är ofta i behov av en man som ska komma och rädda dem. För 
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hönshjärnan/huskorset brukar det dock sluta med att hon ställer till det för mannen och skäller 

på honom. Denna rolltyp kan både uppfattas som rolig och skrämmande för många åskådare 

(Rönnberg, 1997, 126). 
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4.0 Metod och material 

I detta avsnitt följer en beskrivning av metoden, genomförandet och materialet. Avsnittet 

avslutas med en kort redogörelse för vanlig metodkritik samt resultatets validitet och 

reliabilitet. 

  

4.1 Kvalitativ innehållsanalys  

I kvalitativa analyser av dokument är en kvalitativ innehållsanalys sannolikt det vanligaste 

tillvägagångssättet (Bryman, 2018, 677). Den kvalitativa forskningstraditionen lägger den 

tyngsta vikten på ord oftare än på siffror. En kvalitativ metod bygger därför på att tolka av 

materialet och tyngden ligger på en förståelse av den sociala verkligheten i förhållande till hur 

den tolkas av deltagarna. Traditionen har ofta en induktiv syn på relationen mellan teori och 

resultat vilket innebär att teorin blir en bas för analysen av resultatet (Bryman, 2018, 454–455). 

En kvalitativ innehållsanalys innebär därför att söka efter bakomliggande teman i materialet 

som ska analyseras. För att göra detta brukar man konstruera ett kvalitativt kodschema där man 

kodar mönster i materialet. Analysen bygger sedan på vissa synvinklar av det teoretiska urvalet 

som man kontinuerligt jämför med kodningen. Processen blir alltså en rörelse fram och tillbaka 

mellan insamlingen av data och kodningen/kategorierna. I resultatet presenteras ofta de teman 

som man undersökt genom korta citat från materialet som exempel på där man ser mönster i 

kodningen (Bryman, 2018, 677–680).  

 

I denna studie har analysen utförts med hjälp av ett kvalitativt kodschema som baserats på 

stereotyper och rolltyper som det redogjorts för i kapitlen teoretisk utgångspunkt och tidigare 

forskning (för komplett kodbok med kodinstruktioner se bilaga 1). De två teman som studien 

vill undersöka är dels prinsessornas personlighet beskrivet av henne själv och andra i filmen 

och dels prinsessornas relation med prinsarna. Att undersöka prinsessornas personlighet ger en 

blid av kvinnors gestaltning och samhällets syn på hur kvinnor ska bete sig medans att 

undersöka hennes relation med prinsen skapar en bild av könens maktordning. Båda temana 

faller därför inom ramen för genusperspektivet som är studiens fokusområde. För att vidare 

konstruera kodschemat och därefter finna mönster i temat har i huvudsak Rönnbergs (1997) 

rolltyper och Hirdmans (1988) genuskontrakt används.  

 

Filmerna har setts två gånger. Första gången filmen sågs gjordes anteckningar på handlingen 

med tidsstämpling. Scener som var speciellt relevanta för att besvara frågeställningarna 
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antecknades också ned. Eftersom analysen fokuserar på dialogen inkluderade det scener där 

huvudkaraktären som person beskrevs, antingen av sig själv eller andra i filmen, samt där hon 

interagerar med prinsen. Andra gången filmen sågs gjordes en noggrannare analys av scenerna. 

I varje film transkriberades även 4–7 scener som stöd för resultatet i det kvalitativa kodschemat. 

Därefter tolkades kodschemats resultat med stöd av transkriberingarna. Tolkningen utgår från 

en hermeneutisk tradition av att tolka ett material där man tittar på del- och helhetsförståelsen 

av filmerna.  

 

4.1.1 Hermeneutiken  

Hermeneutiken betyder tolkningslära och handlar om tolkning och förståelse. 

Kommunikationsprocesser som studeras ur en hermeneutisk tradition betraktar förståelsen 

huvudsakligen utifrån publikens perspektiv (Gripsrud, 2011, 177–178). När man talar om att 

tolka något ur en hermeneutisk tradition brukar man tala om den hermeneutiska cirkeln. Det är 

en princip för sättet vår förståelse för något växlar mellan helhetsförståelsen och delförståelsen. 

Förståelsen skapar en cirkel där man måste förstå delen för att förstå helheten och tvärtom. 

Gripsrud ger exemplet när man läser en bok. I början av boken får man en preliminär förståelse 

av vad som händer och de olika karaktärerna. Dessa är delförståelser. När man sedan läst ut 

boken får man en helt ny bild av karaktärerna och händelserna för att man fått en överblick av 

helheten. De enskilda delarna kan bli meningsfulla först när vi har hela helheten samtidigt som 

uppfattningen av helheten kan påverkas allt eftersom nya betydelser från delarna upptäcks 

(Gripsrud, 2011, 182). Även om helhetsförståelsen kan förändras under läsningens gång har vi 

redan en bild av den innan vi börjat. Denna förståelse grundar sig på vår tidigare kännedom och 

erfarenheter om den aktuella genren (Gripsrud, 2011, 183).  

  

4.2 Material 

Studien kommer analysera fyra Disneyfilmer med en prinsessa i huvudrollen. Av dessa fyra 

filmer är två av dem originalfilmer och två är respektive originals spelfilm. Filmerna som 

kommer analyseras samt en kort beskrivning av handlingen är följande: 

 

▪ Askungen, animerad originalfilm från 1950 

Askungen handlar om en flicka som bor i ett slott med sin pappa, styvmor och två styvsystrar. 

När pappan dör börjar styvmoderns utnyttja Askungen till att göra alla sysslor och passa upp 
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på henne och styvsystrarna. Kungen i riket vill att prinsen ska gifta sig så han bestämmer att de 

ska hållas en bal där alla kvinnor i riket är inbjudna. Askungen vill inget annat än att gå på balen 

men styvmodern hindrar henne. Askungen blir ledsen och springer ut i trädgården där hon hittar 

den goda fen. Hon gör en förtrollning så att Askungen hinner gå på balen. På balen träffar 

Askungen prinsen och de dansar hela natten. När klockan slår tolv måste Askungen skynda sig 

ut ur slottet för att inte förtrollningen ska hinna brytas. Hon tappar en av sina glasskor i 

slottstrappan som prinsen hittar. För att ta reda på vem kvinnan han dansade med på balen är 

bestämmer han sig för att låta alla kvinnor i riket prova glasskon. Askungens styvmor 

misstänker att hon varit på balen och låser in henne på vinden. Askungen lyckas ta sig ut i sista 

sekund. Glasskon passar på Askungen. Filmen slutar med att Askungen och prinsen gifter sig. 

 

▪ Berättelsen om Askungen, spelfilm från 2015 

Berättelsen om Askungen handlar om en flicka som heter Ella. Hon bor på en gård tillsammans 

med sina två föräldrar. Mamman dör hastigt under Ellas uppväxt. Några år senare berättar 

pappan att han träffat en ny kvinna som ska flytta in på gården med hennes två döttrar. Kort 

därefter blir även pappan sjuk och avlider. Ella tvingas då bo med sin styvmamma och sina 

styvsystrar. De utnyttjar Ella som tvingas göra allt jobb som behöver göras. En eftermiddag 

rider Ella ut i skogen och träffar Kit. Kort därefter bjuds alla i riket in till en fest på slottet för 

att prinsen ska hitta en tjej att gifta sig med. Ella vill hemskt gärna gå för att få träffa Kit igen 

men styvmamman hindrar henne. Förtvivlat springer Ella ut i trädgården där hon träffar sin 

goda fe. Den goda fen gör en förtrollning så Ella ska få gå på festen. På festen träffar Ella Kit 

som visar sig vara prinsen. De dansar och pratar hela natten. När klockan slår tolv har prinsen 

inte fått reda på vem Ella är och hon springer från festen för att hinna hem innan förtrollningen 

bryts. I trappen tappar hon en av sina glasskor som prinsen hittar. För att få reda på vem den 

mystiska flickan var bestämmer han sig för att åka till varenda kvinna i riket och låta dem prova 

skon. Styvmamman som har hittat den andra skon i Ellas rum låser in henne på vinden. Precis 

när prinsen ska lämna gården hör de Ellas röst sjunga genom ett fönster på vinden. De hittar 

Ella och skon passar. Därefter gifter prinsen och Ella sig och lever lyckliga i alla sina dagar.  

 

▪ Törnrosa, animerad originalfilm från 1959 
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Törnrosa handlar om en prinsessa som föds och får namnet Aurora. På festen för Auroras 

födelse blir den nyfödda prinsessan trolovad till prins Philip som är några år äldre. Tre goda 

feer vill ge varsin magisk gåva till den nyfödda. Aurora hinner få skönhetens gåva och sångens 

gåva innan festen avbryts av den onda fen Maleficent som kommer in i festsalen. Maleficent 

lägger en förbannelse som innebär att Aurora kommer sticka fingret på en spinnrock och dö på 

sin sextonde födelsedag. Den goda fen Magdalena ändrar dock förbannelsen så att Aurora 

endast kommer falla i en för evigt djup sömn som bara kan väckas av den sanna kärlekens kyss. 

För att förhindra att förbannelse ska ske skickas Aurora långt in i skogen där hon ska blir 

uppfostrad av de goda feerna fram tills att hon kan återvända till slotten när hon fyllt sexton år. 

I skogen får Aurora inte prata med någon främling men möter ändå en prins som hon blir kär i. 

På sin sextonde födelsedag tar de goda feerna med Aurora till slottet. I slottet hör Aurora en 

dov röst som ropar på henne och leder henne upp till det högsta tornet där en spinnrock väntar 

på henne. Hon sticker fingret på den och faller i sömn. De goda feerna hittar henne och för att 

undvika att kungen får reda på att förbannelsen har hänt förtrollar de hela kungariket att somna. 

Feerna försöker leta upp prinsen som Aurora träffat i skogen så han kan ge henne en kyss 

samtidigt som Maleficent gör allt för att hindra detta. Filmen slutar med att prinsen besegrar 

Maleficent och når fram till prinsessan, kysser henne och hon vaknar. 

 

▪ Maleficent, spelfilm från 2014 

Maleficent är den enda av filmerna i denna studie som har en annan huvudkaraktär. Filmen 

berättar den onda fen Maleficents historia. Maleficent växer upp i ett rike som heter Hedlandet. 

Som barn stöter hon på pojken Stefan som drömmer om att bli kung i det mänskliga kungariket 

han kommer ifrån. De blir kära i varandra men Stefans vilja att bli kung innebär att han måste 

svika Maleficent. Stefan blir kung och får en liten prinsessa som får namnet Aurora. På festen 

för prinsessans födelse vill de tre goda feerna ge varsin gåva. Aurora hinner få skönhetens gåva 

och glädjens gåva innan Maleficent kommer in i festsalen. I ilska ger hon Aurora en 

förbannelse. På sin sextonde födelsedag kommer Aurora sticka sig på en spinnrock och falla i 

en sömn som bara kan väckas av den sanna kärlekens kyss. Kungen beordrar de goda feerna att 

uppfostra Aurora i en stuga i skogen fram tills hon är sexton år och en dag. Under hela tiden 

håller Maleficent ett öga på den lilla prinsessan och de skapar en kontakt mellan varandra. På 

sin sextonde födelsedag berättar de goda feerna för Aurora om förbannelsen. Hon blir arg för 

att ingen sagt något tidigare och beger sig själv till slottet. Kung Stefan låser då in Aurora på 

sitt rum. Aurora lyckas dock ta sig ut och enligt förbannelsen sticker hon sig på en spinnrock 
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och faller i sömn. Alla blir förtvivlade, även Maleficent som tidigare försökt att häva sin egen 

förbannelse. Hon bestämmer sig för att leta reda på en prins hon sett Aurora träffa i skogen 

samma dag. Prinsen förs till slottet och beordras kyssa Aurora. Kyssen fungerar inte och 

Maleficent inser att det inte längre finns något hopp. Gråtandes står hon vid Aurora säng och 

kysser henne i pannan en sista gång. Maleficents kärlek till prinsessan gör att hon vaknar upp 

och tillsammans tar de sig tillbaka till Hedlandet där Aurora blir drottning.   

 

4.2.1 Transkriberade scener 

I varje film har 5–7 scener valts ut att transkribera. Vilka scener som valdes ut gjordes utifrån 

ett målstyrt urval. Bryman förklarar att när man talar om målstyrda urval syftar man på att man 

gör ett urval av enheter man ska använda sig av i studien och som har en direkt koppling till de 

forskningsfrågor man har. Man kan alltså säga att det är forskningsfrågorna som ska leda en till 

vilket urval man bör göra (Bryman, 2018 s.495–496). Scener som är relevanta för att besvara 

mina frågeställningar är scener där prinsessan talar om sig själv, när hon beskrivs av andra och 

när hon interagerar med prinsen. De filmerna som fanns tillgängliga med svenskt tal har 

transkriberats utifrån den svenska dubbningen. Fanns inte svenskt tal tillgänglig har den 

svenska textöversättningen använts för att transkribera. I denna studies fall fanns svensk 

dubbning på Askungen, Berättelsen om Askungen och Törnrosa. Svensk textöversättning 

användes därför endast för att transkribera scener från Maleficent. Jag har själv namngett 

scenerna baserat på vad de huvudsakligen innehåller. Vidare kommer en presentation av 

samtliga scener med en kort förklaring vad de handlar om.  

 

▪ Askungen, animerad originalfilm från 1950 

- Scen 1: Askungens berättelse, 00:01:23 – 00:03:11 

En berättarröst ger en introduktion till Askungens liv och hennes bakgrund.  

- Scen 2: Askungen talar med styvmodern, 00:22:06 – 00:23:30 

Askungen blir anklagad för något hon inte ligger bakom. 

- Scen 3: Första gången prinsen träffar Askungen, 00:49:47 – 00:52:24 

Kungen och hertigen observerar prinsen och Askungen när de träffas på balen. 

- Scen 4: Askungen och prinsen pratar med varandra, 00:54:20 – 00:55:00 

Prinsen och Askungens enda dialog i filmen. 

- Scen 5: Askungen pratar om prinsen, 00:56:00 – 00:56:47 
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Askungen berättar om prinsen för mössen efter balen. 

 

▪ Berättelsen om Askungen, spelfilm från 2015 

- Scen 1: Ellas mamma år sjuk, 00:04:35 – 00:06:30 

Ellas mammas sista ord till Ella innan hon dör, var god och var tapper. 

- Scen 2: Ella pratar med mössen, 00:11:20 – 00:11:50 

Ella säger att tjejer måste hålla ihop.  

- Scen 3: Ella pratar med styvmodern, 00:14:42 – 00:16:07 

Styvmodern tvingar Ella att flytta upp på vinden. 

- Scen 4: Ella möter Kit/prinsen för första gången, 00:26:35 – 00:31:15 

Ella och Kits första samtal med varandra.  

- Scen 5: Kit/prinsen berättar om Ella för sin far, 00:31:15 – 00:32:32 

Prinsen pratar om sina känslor för Ella.  

- Scen 6: Ella säger emot styvmodern, 01:32:15 – 01:33:25 

Ella lyssnar inte längre på det hennes styvmor säger åt henne att göra. 

- Scen 7: Ella och prinsen gifter sig, 01:37:37 – 01:39:05 

Ella och prinsens samtal innan bröllopet.  

 

▪ Törnrosa, animerad originalfilm från 1959 

- Scen 1: Törnrosas/Auroras dop, 00:04:01 – 00:10:58 

Törnrosa/Aurora är född och tar emot gåvor på hennes dop. 

- Scen 2: Törnrosa/Aurora träffar prinsen, 00:25:33 – 00:33:02 

Första gången Törnrosa/Aurora och prinsen träffas i skogen.  

- Scen 3: Prins Philip pratar med kung Hubert om Törnrosa/Aurora, 00:44:20 – 

00:46:14 

Prinsen pratar om sina känslor för Törnrosa/Aurora med sin far. 

- Scen 4: Maleficent pratar med prins Philip om Törnrosa/Aurora, 01:01:58 – 

01:04:33 

Maleficent sätter ord på prinsens drömmar om Törnrosa/Aurora. 

- Scen 5: Prins Philip kysser Törnrosa/Aurora, 01:11:01 – 01:11:40 

En beskrivning av när prins Philip räddar Törnrosa/Aurora med en kyss. 
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▪ Maleficent, spelfilm från 2014 

- Scen 1: Auroras dop, 00:27:04 – 00:32:59 

Aurora är född och får gåvor på sitt dop. 

- Scen 2: Beskrivning av Aurora, 00:42:37 – 00:44:01 

Aurora beskrivs av berättarrösten under tiden hon växer upp. 

- Scen 3: Aurora pratar med Maleficent, 00:56:44 – 00:58:36 

Aurora berättar om sina drömmar för Maleficent. 

- Scen 4: Aurora möter prins Philip för första gången, 00:58:37 – 01:01:00 

Första samtalet mellan Aurora och prins Philip i skogen.  

- Scen 5: Auroras kyss, 01:12:52 – 01:17:41 

Aurora vaknar av en kyss på pannan av Maleficent.  

 

4.3 Metodkritik  

Kvalitativa undersökningar får ofta kritik för bristande transparens. Det vill säga att det kan 

vara svårt att uppfatta vad forskaren konkret har gjort och hur hen har dragit sina slutsatser. Vad 

gäller kvalitativ analys av data riktar sig kritiken ofta till att det sällan framgår hur forskaren 

genomfört analysen. Det leder till den bristande transparensen att det blir svårt att veta hur 

analysen konkret gick till och hur slutsatserna har dragits. Detta är något kvalitativa forskare i 

allt större utsträckning försöker åtgärda (Bryman, 2018, 485–486). Undersökningar i den 

kvalitativa forskningstraditionen får även kritik för att de är svåra att replikera, det vill säga 

genomföra på nytt. Det beror på att kvalitativ forskning ofta är alldeles för subjektiv eftersom 

forskningen ofta bygger på forskarnas egna osystematiska uppfattningar om vad som är 

betydelsefullt och viktigt för denne. Det viktigaste redskapet vid kvalitativa undersökningar är 

forskaren själv och forskningen utgår ofta från hens egna intressen, tolkningar och 

uppfinningsrikedom. Kvalitativa data är ostrukturerade och tolkningarna av den kommer därför 

påverkas av forskarens egna sympatier och subjektiva tendenser. Det gör att det blir näst intill 

omöjligt att replikera kvalitativa undersökningar (Bryman, 2018, 484).  

 

För att undvika den bristande transparensen i hur mina slutsatser har dragits har jag noggrant 

beskrivit och givit stöd för mina slutsatser genom tidigare forskning och den teoretisk 

utgångspunkten. Genom att höja reliabiliteten och validiteten i min studie ökar även 

förutsättningarna för att den ska kunna replikeras.  
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4.3.1 Reliabilitet och validitet  

Hur man mäter reliabiliteten och validiteten i kvalitativ forskning är något som diskuterats 

bland forskare. Vidare i denna studie kommer LeCompte & Goetz (1982) definition av 

begreppen att användas. De delar upp reliabiliteten och validiteten i ett externt och internt 

perspektiv (LeCompte & Goetz 1982, se Bryman, 2018, 465).  

 

Reliabiliteten innebär att man måste säkerställa att resultatet på studien blir densamma om man 

skulle genomföra den på nytt och om det finns någon risk att det kan påverkas av slumpmässiga 

förutsättningar (Bryman, 2018, s.72). Den interna reliabiliteten bygger på att alla som arbetar 

med studien är överens om hur man ska tolka materialet innan man sätter igång och den externa 

reliabiliteten handlar om att studien ska kunna replikeras. LeCompte och Goetz menar dock att 

det är svårt att uppfylla den externa reliabiliteten i kvalitativ forskning eftersom att den sociala 

miljön som gällde under tiden som studien utfördes inte kan ”frysas” (LeCompte & Goetz 1982, 

se Bryman, 2018, 465). I min studie är jag den enda personen som tolkar materialet. Jag har 

dock sett filmerna fler än en gång för att få ett bredare perspektiv under analysen. Jag har även 

utformat kodschemat med tydliga kodinstruktioner för att det ska vara lätt att förstå vad som 

menas inför en eventuell replikation. Jag har även lagt mycket tid på att ingående beskriva 

genomförandet av metoden med förklaringar på hur alla val har gjorts.  

 

Validitet innebär en bedömning om de slutsatser man dragit genom studien hänger ihop eller 

inte (Bryman, 2018, s.72). Den interna validiteten handlar om att forskarens observationer och 

teoretiska idéer ska överensstämma med varandra och den externa syftar på i vilken 

utsträckning resultatet kan tillämpas i andra situationer (LeCompte & Goetz 1982, se Bryman, 

2018, 465–466). För att stärka validiteten i denna studie har jag därför förankrat min analys 

med utdrag ur transkriberingarna från filmerna för att påvisa en viss egenskap. Slutsatserna av 

analysen är även baserade på den tidigare forskning och teoretiska utgångspunkterna som 

presenterats tidigare. Den teoretiska utgångspunkten utgör även grunden för analysen och hur 

kodschemat är utformat för at ge en tydligare bild av hur jag har analyserat materialet.  
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5.0 Analys och resultat 

I detta avsnitt följer en analys av filmerna som kommer presenteras var för sig. Analysen är 

baserad på kodboken som fyllts i efter varje film (för komplett kodning se bilaga 1 &2). 

Analysen kommer även stödjas av den tidigare forskningen och den teoretiska utgångspunkten 

samt citat ifrån utvalda scener som transkriberats.  

 

5.1 De klassiska filmerna - Askungen 1950 & Törnrosa 1959 

Filmen om Askungen hade premiär år 1950 och är barntillåten. Törnrosa hade premiär år 

1959 med en rekommenderad åldersgräns på 6+ år. 

 

5.1.1 Prinsessornas personlighet 

Båda prinsessornas roller är komplexa och kodningen visar att de passa med flera av Rönnbergs 

(1997) rolltyper. En av de genomgående helhetsförståelserna av båda prinsessorna är 

exempelvis att de ska ses som väldigt vackra med drömmar om att träffa en prins. Redan i introt 

till Askungen hör man berättarrösten berätta hur Askungens styvmor är avundsjuk på hur vacker 

Askungen är. 

  

” […] men när den snälla och goda mannen plötsligt dog visade styvmodern sin rätta 

karaktär. Hon var elak och avundsjuk för att styvdottern var så vacker och så rar och 

hon var fast besluten att göra allt för att hennes egna döttrar skulle få det så bra som 

möjligt […]” 

(Askungen, 1950, 00:01:23-00:03:11). 

 

Under filmens gång skapas dock en delförståelse att Askungens själv inte tycks förstå att hon 

är vacker. Hon lägger inte så mycket tid på att göra sig fin till vardags eftersom hon ändå bara 

håller på att städa och utföra sysslor åt styvmodern. Däremot läggs stor vikt på utseende och 

ytliga egenskaper när Askungen träffar prinsen.  

 

” […] Den unge prinsen som bugar sig för gästerna men plötsligt hejdar han sig, han 

hajar till, där borta står hans drömmars flicka. Vem hon är, vart ifrån hon kommer 

vet han inte och det gör detsamma, hans hjärta säger här är den flicka du ska älska i 

nöd och lust […]”  

(Askungen, 1950, 00:49:47-00:52:24). 
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Citatet är uttalat av hertigen i slottet och kommer ifrån första gången prinsen ser Askungen 

medan kungen och hertigen står och betraktar dem. Att inre personlighet inte har någon 

betydelse är tydligt i hur de uttrycker att vem hon är och vart ifrån hon kommer ”gör detsamma”. 

Det är endast Askungens utseende som prinsen faller för och de hinner inte ens prata med 

varandra innan kungen nämner giftermål. 

 

Även i Törnrosa skapas delförståelser att skönhet är något som är väldigt viktigt. Törnrosa får 

redan som spädbarn skönhetens gåva av en av de goda feerna. När den goda fen givit gåvan 

spelas en lite musiksnutt. 

 

”Hon nu skönhet får. Guld av solsken i sitt hår. Läppar som en röd, röd ros. Hon får 

bekymren att strax fly sin kos.” 

(Törnrosa, 1959, 00:04:01-00:10:58) 

 

Enligt texten i musiksnutten kan det tolkas som att Törnrosas framtida skönhet kommer göra så 

att alla problem försvinner. Bara man är vacker så löser sig allt. Som äldre tycks Törnrosa nästa 

bara existera genom sitt yttre vilket man speciellt ser i relationen till prinsen. De hinner träffas 

en gång och båda blir ögonblicksförälskade i varandra. Prinsen faller först för Törnrosas vackra 

sångröst han hör i skogen. Trots att han tror att hon är en fattig torparflicka kan han sedan inte 

motstå henne. Även när den onda fen Maleficent har låst in prinsen i fängelsehålorna för att 

förhindra att han räddar Törnrosa målar hon upp ett drömscenario för prinsen där hon visar en 

bild på Törnrosa i kulan på sin magiska käpp. 

 

” […] och där uppe i det högsta tornrummet, drömmer någon om den sanna kärleken. 

Prinsessan Aurora. Men se, det sköna ödets nyck! Nämen, det är ju samma 

torparflicka som vann den ädle prinsens hjärta så sent som i igår. Helt otroligt skön 

är hon ju. Guld av solsken i sitt hår. Läppar som en röd, röd ros. I tidlös sömn hon 

vilar nu. Åren går, men etthundra år för ett troget hjärta är blott en dag. Och nu slår 

fängelseporten upp! Och prinsen går nu fri efter sitt behag. I väg han störtar på sin 

ädle springare. En modig man, rak och lång! För att väcka sin älskade med en första 

kyss och bevisa att kärleken är trogen hjärtats sång.”  

(Törnrosa, 1959, 01:01:58-01:04:33) 
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Törnrosa beskrivs enbart med hennes yttre egenskaper vilket inte säger någonting om vem hon 

egentligen är endast hur hon ser ut. Hennes personlighet förblir därför väldigt anonym.  

 

Både Askungen och Törnrosa kodas därför som rolltypen Rönnberg (1997) har benämnt som 

skönheten. Askungens personlighet passar dock inte helt i beskrivningen av skönheten då hon 

själv inte tycks förstå att hon är vacker. Hon blir således inte skönheten helt då hon endast 

existerar utifrån hennes utsida i andras ögon. Askungen kodas därför endast till hälften som 

skönheten medans Törnrosas personlighet i betydligt högre grad kretsar kring hennes skönhet. 

Det gör henne väldigt intetsägande som person vilket stämmer mer överens med Rönnbergs 

beskrivning av skönhetens personlighet än vad Askungen gör (Rönnberg, 1997, 124). Detta är 

ingen ovanlig egenskap för att beskriva prinsessorna vilket bekräftas av England, Descartes och 

Collier-Meeks studie. Att vara vacker är en väldigt feminin stereotyp vilket är definitionen av 

rolltypen skönheten (England, Descartes & Collier-Meek, 2011, 562–563). 

 

Det största karaktärsdraget man får av helhetsförståelsen av Törnrosa är dock att hon vill hitta 

sin drömprins. Redan från dagen hon föddes är det tal om vem hon ska gifta sig med. Följande 

citat kommer ifrån Törnrosas dop där berättarrösten berättar när kung Hubert med sin son 

kommer för att ge den nyfödda Törnrosa en gåva. 

 

”De hade sett fram emot att kanske en gång skulle deras riken förenas. Därför skulle 

de denna dag förklara att Philip, son till Hubert och tronföljare, skulle trolova sig 

med Stefans barn. Och han förde så fram sin gåva och tittade något oförstående på 

sin blivande brud.” 

(Törnrosa, 1959, 00:04:01-00:10:58) 

 

Törnrosa blir alltså trolovad redan som spädbarn enbart för att kungen vill stärka sitt rike. Att 

Törnrosa inte kan släppa tanken på att hitta sin drömprins är fortsättningsvis ett genomgående 

tema i hela filmen. I en scen när Törnrosa blivit äldre pratar Törnrosa (TA) med ugglan (U) och 

de andra djuren i skogen om att hon har träffat någon. Trots att hon inte får prata med 

främlingar.  

 

Exempel scen 2, Törnrosa 1959 

[…] 

TA – Varför behandlar de mig fortfarande som ett barn? 



 

24 

 

U – Ho (vem?) 

TA – Tant flora, och Fina, och Magdalena. Jag får aldrig träffa nån. Men vet ni vad? Jag 

har lurat dem. Jag har träffat nån. 

U – Ho (vem?), ho (vem?), ho (vem?) 

TA – Jo… en prins. Ja, han är lång och stilig och… så romantisk. Och vi går tillsammans 

och pratar lite. Och precis innan vi tar farväl så tar han mig i sina armar… och sen… 

vaknar jag. Ja, det är bara mina drömmar. Men de säger ju att om man drömmer något 

mer än en gång, så slår det in. Och jag har ju sett honom så många gånger.  

[…] 

(Törnrosa, 1959, 00:25:33-00:33:02) 

 

En prins är alltså det Törnrosa drömmer om. Många sånger kretsar också kring kärlek mellan 

Törnrosa och hennes prins, både när hon i sin ensamhet drömmer om att träffa honom och när 

de väl har träffats på riktigt.  

 

Även i Askungen finns drömmar om en prins. Det är dock inte uttalat från början att Askungen 

drömmer om prinsen. Delförståelsen att först att hon drömmer om ett bättre liv vilket hon också 

sjunger om i början av filmen. Vad denna dröm inkluderar är något hon vill hålla hemligt. Ju 

längre filmen utspelar sig skapas dock en helhetsförståelse att drömmarna inkluderar en prins. 

Efter att Askungen träffat prinsen är han allt hon tänker på och det är med honom som hon 

tillslut får sitt ”lyckliga i alla sina dagar-slut”.  

 

Askungen och Törnrosa kodas därför också båda två som rolltypen Rönnberg benämner som 

bruden. Återigen är dock Törnrosa mer korrekt i förhållande till Rönnbergs beskrivning medans 

Askungen ger en delförståelse i mitten av filmen att hon drömmer om en prins (Rönnberg, 1997, 

124). Att man som kvinna känner att man behöver en man talar för ett rådande genuskontrakt 

där kvinnor inte anses kunna leva utan en man. Män som har som sin plikt att ta hand om och 

beskydda kvinnor är en del av det Hirdman ser som det stereotypiska genuskontraktet vilket 

presenterar en stereotypisk bild av relationen mellan könen (Hirdman, 2001, 85).  

 

Det finns även egenskaper som skiljer sig mellan prinsessorna. Till skillnad från Törnrosa 

gestaltas Askungen som person exempelvis även som att hon är väldigt hjälpsam. Hon vill allas 

väl och tänker sällan på sig själv. Det blir tydligt i scener när hon trots allt slit med alla sysslor 

styvmodern och styvsystrarna öser över henne gör hon allt hon kan för att sina kompisar från 
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djurriket ska ha det bra. Hon matar och tar omsorgsfullt hand om alla djuren runt omkring 

slottet. Hon syr kläder till mössen som bor i huset och är väldigt mån om att de ska ha det bra. 

Detta stämmer överens med Rönnbergs rolltyp modern som Rönnberg beskriver som väldigt 

omhändertagande och som alltid sätter sig själv i sista hand och Askungen kodas därför även 

som den (Rönnberg, 1997, 124–125). Att Askungen kan tyckas ta ansvar och bestämma i rollen 

som modern inför djuren är något som England, Descartes & Collier-Meek menar blir 

könsstereotypiskt eftersom Askungen endast beter sig så i den moderliga rollen. Det är en roll 

som ses som väldigt kvinnlig men så fort det inte handlar om att ta hand om sina barn (eller 

djuren i detta fallet) blir det genast okvinnligt vilket även stämmer in på Askungens agerande 

(England, Descartes & Collier-Meek, 2011, 562–563). Att kvinnor ska ta hand om barn och till 

sättet ska vara väldigt omhändertagande är även något man kan dra paralleller till Hintons 

teorier om stereotyper där kvinnor ofta stereotypiskt beskrivs som omhändertagande (Hinton, 

2000, 93).  

 

Slutligen, ser man ännu en personlighet hos Askungen i hennes relation till styvmodern och 

styvsystrarna. Inför dem är hon väldigt snäll, lydig och gör allt för att vara dem till lags. Det 

syns framförallt i en scen när styvmodern pratar med Askungen. I scenen bestraffar styvmodern 

(S) Askungen (A) för något som inte var hennes fel.  

 

Exempel: scen 2, Askungen 1950 

A går in i S rum och stänger dörren bakom sig. S ligger i sängen. 

S – Kom närmare 

A – Åh men jag visste ju inte… 

S – Tyst med dig! Nu, du har visst gott om tid va 

A – Men jag vill bara förklara… 

S – Tyst sa jag! Gott om tid för dumma små skämt. Den tiden kan du säkert använda 

bättre. Nå låt mig se… Den där stora mattan i hallen. Gör rent den! Och alla fönster i 

slottet ska tvättas! Åh ja möblerna ska dammas av 

A – Men det har jag gjort… 

S – Gör det på nytt! Kratta trädgården, skura hela terrassen, sopa rent överallt, sota 

skorsten och glöm inte tvätten och lagning och strykning.  

S smuttar på sitt te  

S – Åh ja, en sak till. Se till att Lucifer får ett bad 

(Askungen, 1950, 00:22:06-00:23:30) 
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I scenen ser man hur Askungen försöker berätta hennes version av det som hänt men 

styvmodern låter henne aldrig tala till punkt. Istället för att säga som det var står hon tyst och 

lyssnar på när styvmodern gång på gång avbryter henne. Att Askungen alltid är glad och trevlig 

är också något som berättarrösten låter oss veta redan i introt.  

 

” […] Styvdottern sattes i hårt arbete och för att riktigt förödmjuka henne kallade de 

henne för Askungen och Askungen tvingades att ensam sköta hushållet och städa 

och passa styvmodern och hennes två döttrar men hur elaka de än visade sig var 

Askungen lika snäll och rar och för varje ny dag som började hoppades hon att 

hennes dröm om lycka en gång skulle bli verklighet”  

(Askungen, 1950, 00:01:23-00:03:11).  

 

Detta fortsätter genom hela filmen. Askungen står aldrig emot hur illa hon blir behandlad av 

sin styvmor och styvsystrar. Hon ler och gör allt hon blir tillsagt för att vara dem till lags. Gör 

hon fel och blir konfronterad blir hon rädd. 

 

Askungen kodas därför slutligen även som Rönnbergs beskrivning av rolltypen den fogliga 

flickan (Rönnberg, 1997, 126). Denna egenskap visar hur Askungen beter sig bland andra vuxna 

vilket stärker den stereotypa bild England, Descartes och Collier-Meek beskrev prinsessorna 

utifrån. Eftersom Askungen både passar in på modern och den fogliga flickan visar det att det 

att kvinnorna endast var tillåtna att vara bestämda när de gick in i den kvinnliga rollen som den 

omhändertagande modern medans de skulle vara till lags, tillgivna och lydiga runt andra vuxna 

(England, Descartes & Collier-Meek, 2011, 562–563). Det stärks även av Davies argument som 

liksom England, Descartes och Collier-Meek menar att kvinnor i sagor bara blir accepterade 

om hennes själviska handlingar är riktade mot dem hon älskar. (Davies, 2003, 66–67). Annars 

gestaltas hon i likhet med Rönnbergs (1997) beskrivning av den fogliga flickan som regelstyrd, 

passiv och lydig 

 

5.1.2 Relation till prinsarna 

Relationen till prinsarna i de klassiska Askungen och Törnrosa är väldigt lika varandra. Det 

förekommer en drömprins i båda filmerna. I Askungen träffar hon prinsen för första gången på 

den kungliga balen. Prinsen tar första steget till att bjuda upp till dans. Därefter har prinsen och 

Askungen ytterst lite dialog med varandra i filmen. Under hela filmen hör man de prata med 
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varandra en gång. Konversationen äger rum strax innan klockan slår tolv och Askungen måste 

rusa från balen. Prinsen frågar då om hon verkligen måste gå medans Askungen springer ifrån 

honom utan att han ens fått veta hennes namn. Askungen faller dock direkt för prinsen ändå 

vilket hennes samtal med mössen efter balkvällen visar.  

 

Jag är så ledsen, ja, jag glömde visst bort mig helt och hållet, också tiden men… men 

det var så underbart. Han var så stilig och vi dansade och jag är säker på att prinsen 

också kände att vi, vi… Ah. Nåja det är över nu och… 

(Askungen, 1950, 00:56:00-00:56:47) 

 

Hon vill gärna hoppas på att även prinsen kände något för henne men kastas tillbaka till 

verkligheten och drömmen tar slut. Det visar sig tillslut att prinsen också fallit för henne och 

det hela slutar med att de gifter sig.  

 

Törnrosa träffar sin prins för första gången i skogen när hon är ute och sjunger och plockar bär. 

Hon har länge drömt om en prins så när de ser varandra blir det kärlek vid första ögonkastet. 

Prinsen (P) tar första steget till att starta en konversation med Törnrosa (TA).  

 

Exempel: scen 2, Törnrosa 1959 

Djuren ser P:s rock, skor och hatt hänga i ett träd. P sitter på andra sidan träden och pratar 

med sin häst. 

P – Vet du Simpson. Det var nåt underligt med den rösten. För vacker för att vara sann. 

Kanske var det nån mystisk varelse, en skogsälva eller en… ja 

Djuren ”klär på sig” rocken, hatten och skorna och springer iväg. Hästen ser dem och 

gnäggar.  

P – Hör ni, sluta! 

Djuren går iklädda P:s kläder fram till TA 

TA – Titta, det är ju min drömprins! Ers, höghet… Jag får egentligen inte lov att tala med 

främlingar, men vi har ju träffats förr. 

TA - *sjunger* Du och jag vi träffandes en gång i en dröm. Du och jag förstår att vi har 

ihop en kärlek så öm och vi vet att vi ska drömma om och om igen. För har du mig kär 

förblir du ju här. Allt blir då med ens. Allt blir då med ens. Som i en dröm. För har du 

mig kär förblir du ju här. Allt blir då med ens… 

P tar tag i TA och börjar dansa med henne.  

P - *Sjunger* …Allt blir då med ens. Som i en dröm.  
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TA är på väg att springa i väg, P tar tag i hennes hand.  

P – Jag är förfärligt ledsen, det var inte meningen att skrämma dig.  

TA – Å, det är inte det. Det är bara det att ni, du är en… 

P - …Främling! 

TA – Mmm 

P – Men kommer du inte ihåg? Vi har setts förut. 

TA – Har vi? 

P – Det är klart, du sa det ju själv ”en gång i en dröm”. 

P - *sjunger* Du och jag vi träffades en gång i en dröm. Du och jag förstår hör ihop i 

kärlek så öm.  

P och TA börjar dansa med varandra. 

*Musik* - För vi vet att vi ska drömma om och om igen. För har du mig kär förblir du ju 

här. Allt blir då med ens. Allt blir då med ens som i en dröm.  

P håller om TA 

P – Vem är du? Vad heter du? 

TA – Jag heter… Ja, jag heter… Å nej, nej, jag får inte! Adjö! 

P – Får jag aldrig se dig igen? 

TA – Å aldrig, aldrig! 

P – Aldrig? 

TA – Ja… kanske nån gång.  

P – Men när, imorgon? 

TA – Å nej, ikväll! 

P – Var? 

TA – Vid stugan, i skogsgläntan. 

(Törnrosa, 1959, 00:25:33-00:33:02) 

 

De hinner alltså inte prata länge med varandra innan Törnrosa måste springa tillbaka till de 

goda feerna. I scenen märks det att prinsen är den drivande i att ”lära känna varandra” trots 

Törnrosas tveksamheter om att inte prata med främlingar fortsätter han ställa frågor för att 

kunna träffa henne igen. Att prinsen har fallit för Törnrosa sys tydligt i scenen när han talar 

med sin far om sin blivande brud. Prinsen är redan trolovad till Törnrosa som prinsen inte vet 

är det flickan han precis mött i skogen. Prinsens far kung Hubert (KH) konfronterar då prinsen 

(P) som trots det är säker på vem han ska gifta sig med.  

 

Exempel: scen 3, Törnrosa 1959 

P rider in på slottsgården, KH möter honom utanför. 
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KH – Philip! Philip! Philip, halt! Philip! Skynda dig pojke! Skynda. Byt om till någonting 

snyggt. Man får väl inte träffa sin blivande brud och se ut sådär? 

P – Men jag har redan träffat henne far 

KH – Va, har du? Var?  

P – En gång i en dröm *nynnar* 

P lyfter upp KH 

KH – Philip! Sluta! Sätt ner mig! 

P sätter ner KH 

KH – Nå, vad är det här för drömnonsens?  

P – Det var inte nån dröm far, jag har verkligen träffat henne.  

KH – Prinsessan Aurora! Min himmel! Vi måste berätta det för Stefan genast…  

P – Nej men jag sa inte att det var Aurora. 

KH – Det sa du visste, du sa att, att, att  

P – Nej jag sa att jag har träffat min blivande brud. Jag vet inte vem hon är, en torparflicka 

förmodligen… 

KH – Torparflicka… Du tänker gifta dig med en… Nej, Philip, du skojar väl…? 

P skakar på huvudet, KH vänder sig till hästen 

KH – Det gör han väl? 

Hästen skakar på huvudet 

KH – Nej, nej, du får inte göra så mot mig! Att avstå tronen, kungariket, för en… en 

ingenting! Jag tillåter det inte! Du är en prins och du ska gifta dig med en prinsessa!  

P – Nämen far, du lever i forntiden. Det här är 1300-talet.  

KH – Nuförtiden är jag fortfarande kung! Och jag befaller dig att ta ditt förnuft till fånga.  

P – Och gifta mig med den flicka jag älskar. Adjö far. 

KH – ”Adjö far” Gifta dig med flickan… Nej, nej, nej, Philip stanna! Kom tillbaka! 

P rider ut ur slottet. KH springer efter 

KH – Philip!!  

(Törnrosa, 1959, 00:44:20-00:46:14)  

 

Scenen visar hur kär prinsen redan är i Törnrosa och trots att de bara träffats en gång vill han 

gifta sig med henne på en gång. När Törnrosa sedan faller i sömn under kvällen är det prinsen 

som besegrar den onda fen Maleficent för att därefter rädda Törnrosa genom en kärlekskyss så 

hon vaknar igen. Filmen slutar med att de gifter sig med varandra vilket även var deras fäders 

önskan då det råkar vara samma prins som Törnrosa trolovas med vid födseln.  
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Både Askungen och Törnrosa kodas som bruden i deras personliga gestaltning. Vilket som sagt 

tyder på en stereotyp bild av att man som kvinna behöver en man för beskydd enligt Hirdmans 

genuskontrakt (Hirdman, 2001). Att prinsessorna signalerar att de behöver en man blir speciellt 

tydligt i relationen till prinsen eftersom de båda blir räddade av en prins i slutet av filmen. I 

Törnrosa är det prinsen som hon träffat vid ett kort tillfälle som måste besegra den onda fen 

Maleficent genom en hård kamp innan han slutligen når den sovande Törnrosa för att vecka 

henne med den sanna kärlekens kyss. Scenen när prinsen kysser Törnrosa visar att prinsen 

aldrig tvekar på att rädda Törnrosa. Han springer igenom slottet tills han kommer till det högsta 

tornet. När han ser Törnrosa ligga sovandes i sängen går han mot henne och böjer sig fram och 

kysser henne. Törnrosa vaknad då och ler mot prinsen som just har räddat hennes liv. Efter 

scenen gifter sig Törnrosa med prinsen och lever lyckliga i alla sina dagar tack vare prinsens 

räddning. I Askungen upplevs detta inte lika tydligt. Askungen kodas dock som att hon blir 

räddad av prinsen ändå för att hon drömmer om ett bättre liv och med prinsen går hennes dröm 

i uppfyllelse. På så sätt kan det därför tolkas som att prinsen räddar Askungen från styvmodern 

och styvsystrarnas utnyttjning när han gifter sig med henne.   

 

5.2 Spelfilmerna - Berättelsen om Askungen 2015 & Maleficent 2014 

Berättelsen om Askungen är en spelfilm baserad på den klassiska Askungen. Filmen hade 

premiär 2015 och är barntillåten. Maleficent är en spelfilm baserad på den klassiska Törnrosa 

och hade premiär 2014 med en rekommenderad åldersgräns på 12+ år. 

 

5.2.1 Prinsessornas personlighet  

Berättelsen om Askungen och Maleficent är väldigt olika varandra i sättet de gestaltar 

huvudkaraktärerna i relation med den klassiska huvudkaraktären. Deras roller är liksom de 

klassiska väldigt komplexa och innehåller spår av flera av Rönnbergs (1997) rolltyper. 

Inledningsvis skapas en delförståelse av Ella från Berättelsen om Askungen som betydligt mer 

lik klassiska Askungen än vad Aurora är lik klassiska Törnrosa i sättet de gestaltats ur ett 

genusperspektiv.  

 

Klassiska Askungen (1950) gestaltades bland annat till stor del utifrån Rönnbergs (1997) rolltyp 

modern vilket även känns igen i den nya spelfilmen. På gården där Ella bor med sin styvmor 

och styvsystrar är det, liksom klassiska Askungen, Ella som får ta hand om allt och passa upp 

på dem. Hon städar, fixar och lagar mat. Utöver det är hon väldigt snäll och omtänksam mot 
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alla runt omkring henne. Djuren på gården är hennes vänner och hon gör allt hon kan att även 

de ska ha det bra. Till mössen Jacqueline, Teddy, Matilda och Gus dukar hon exempelvis 

”bordet” gjord av en uppochnedvänd kopp när de ska ha en festmåltid. Hon skyddar och 

försvarar även de hon bryr sig om. Detta märks i scenen när hon för första gången träffar prinsen 

Kit i skogen. Ella (E) får syn på en hjort i skogen som Prinsen (KP) är på jakt efter. Hjorten 

hinner fly och kort därefter stöter hon på prinsen Kit. 

 

Exempel scen 4, Berättelsen om Askungen 2015 

[…] 

E – Snälla låt de inte skada honom. 

KP – Men vi jagar ju och det är så man gör.  

E – Men det behöver ju inte betyda att man måste göra det.  

KP – Rätt igen.  

E – Så då låter ni honom vara? 

KP – Absolut.  

E – Tack så mycket, herr Kit.  

[…] 

(Berättelsen om Askungen, 2015, 00:26:35-00:31:15) 

 

Att Ella försvarar hjorten visar på hur mycket hon är beredd att göra för personerna hon bryr 

sig om. Liksom klassiska Askungen kodas hon därför helt som Rönnbergs rolltyp modern 

(Rönnberg, 1997, 124–125). 

 

Likheterna mellan den klassiska och spelfilmen om Askungen gäller även delvis i Ellas relation 

till styvmoder och styvsystrarna. Den inledande delförståelsen av relationen är väldigt lik den 

relationen den klassiska Askungen hade med hennes styvmor och styvsystrar som den fogliga 

flickan. Delförståelsen av Ella i början av filmen är att hon är väldigt försiktig och snäll mot 

styvmamman trots att hon behandlar Ella illa. Hon gör allt hon blir tillsagd utan att säga emot 

och styvmodern utnyttjar henne i alla situationer hon kan. Ett exempel från filmen är när Ellas 

två styvsystrar bråkar om att det är för trångt i deras rum och Ella (E) erbjuder styvmodern (S) 

att hon kan byta rum med dem. 

 

Exempel scen 3, Berättelsen om Askungen 2015 

[…] 

S – Jag tror att de upplever sovkammaren som rätt begränsad  
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E – Men mitt sovrum är störst, förutom ditt och pappas, de kanske vill dela det istället? 

S – En sån strålande idé, vilken snäll flicka du är 

E – Och jag kanske kan sova i … 

S – På vinden! Utmärkt  

E – Vinden? 

S – Ah, ja bara temporärt medan jag renoverar alla de andra rummen. Vinden är så fin 

och luftig och då kan du undvika allt bråk och oväsen. Det blir nog ännu mysigare om du 

tar med alla de här sakerna med dig dit upp. Lite tidsfördriv  

E tar låda med sygrejor.  

(Berättelsen om Askungen, 2015, 00:14:42-00:16:07) 

 

I scenen ser man att Ella försöker vara styvmodern och styvsystrarna till lags och bara hjälpa 

till. Styvmodern utnyttjar detta och tvingar Ella flytta upp på vinden även fast det inte var 

hennes tanke från början. När styvmodern föreslår detta märker man att Ella tvekar och vill 

säga emot men att hon inte vågar och lyder istället styvmodern. Skillnaden i berättelsen om 

Askungen är dock att det skapas ytterligare en delförståelse allt eftersom filmen utspelar sig 

och Ellas attityd mot styvmamman och styvsystrarna förändras. I slutet har hon utvecklats från 

den snälla flickan som alltid vill vara alla till lags till att våda stå upp för sig själv. Att det skett 

en förändring syns tydligt i en av de sista scenerna där Ella talar med styvmodern. Kaptenen 

(K) från slottet är på besök i huset för att se om den tappade glasskon passar på någon i hushållet 

och styvmodern (S) försöker hindra Ella (E) att prova skon. 

 

Exempel scen 5, Berättelsen om Askungen 2015   

S låser motvilligt upp dörren till E på vinden. S och K går in. E sitter i fönstret och sjunger 

S – Där, ser ni, jag sa ju att hon är en obetydlig flicka.  

K – Den saken avgör vi. Fröken…  

K vänder sig till E. E bugar  

K – Man har uttalat en begäran att ni presenterar er för er kung  

S – Jag förbjuder dig att göra det  

K – och jag förbjuder att ni förbjuder henne. Vilken rätt har ni att stoppa en kapten? Är 

ni kejsarinna? Ett helgon? En gudinna? 

S – Jag är hennes mamma  

E – Du har aldrig varit och kommer aldrig vara min mamma.  

K – Kom nu fröken. 

E går med rak rygg förbi S. S tar henne i armen  

S – kom ihåg vem du är ditt kryp 
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E går ut och stänger vindsdörren efter sig  

(Berättelsen om Askungen, 2015, 01:32:15-01:33:25) 

 

Att hon inte löd styvmodern när hon försökte förbjuda henne att följa med kaptenen och prova 

glasskon visar att hon inte längre känner att hon behöver vara styvmodern till lags och göra som 

hon bli tillsagd. Hon bryter sig fri genom att våga gå emot styvmodern. Hon släpper dock inte 

helt bilden av att alltid vara ”den snälla flickan”. Innan hon lämnar huset med prinsen tittar hon 

på styvmodern en sista gång och säger att hon förlåter henne vilket återigen återgår till hennes 

snälla och oskuldsfulla beteende.  

 

Liksom den klassiska Askungen kodas därför även Ella som Rönnbergs rolltyp den fogliga 

flickan. Dock bara delvis eftersom hon tillslut faktiskt vågar säga emot styvmodern tillslut 

(Rönnberg, 1997, 126). Både modern och den fogliga flickan är som tidigare nämnt väldigt 

feminint stereotypa när de sätts i relation till varandra. Till skillnad från den klassiska Askungen 

bryter sig dock Ella sig ifrån den klassiska stereotypa bild av kvinnor som inkluderar beteenden 

bland vuxna människor likt den fogliga flickans. Hon vågar gå emot styvmamman tillslut vilket 

är motsatsen till de stereotypa feminina egenskaper både Davies såg i sagorna och vad England, 

Descartes och Collier-Meek upptäckt i de äldsta Disneyfilmerna (Davies, 2003; England, 

Descartes & Collier-Meek, 2011). 

 

I Maleficent, till skillnad från Berättelsen om Askungen där den inledande delförståelsen är 

väldigt lik den klassiska Askungen, gestaltas Aurora i Maleficent i högre utsträckning mer olik 

i jämförelse med den klassiska Törnrosa. I filmen märker man att Aurora har stora drömmar i 

sitt liv. Under tiden hon växer upp får vi veta genom en berättarröst att hon blir en mycket 

vacker och behagfull flicka samtidigt som hon är nyfiken på världen.  

 

” […] Och medan årstiderna skiftade och blommorna växte, växte även hon. Hon 

undrade över världen omkring henne och vad som fanns bortom den avskräckande 

väggen av törnen.” 

(Maleficent, 2014, 00:42:37-00:44:01) 

 

Hon har egna drömmar och en vilja i livet som inte är beroende av någon annan en henne själv. 

Detta är även speciellt tydlig i scenen när Aurora (A) pratar med Maleficent (M) om att ta över 

Hedlandets rike tillsammans. 
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Exempel scen 3, Maleficent 2014 

A och M är i Hedlandet, A klappar ett magiskt väsen. 

M – Aurora, kom. 

A går till M 

M – Sätt dig. Jag måste tala om en sak. 

A – Vad då? 

M – Det finns en ondska här i världen som jag inte kan skydda dig ifrån.  

A – Jag är nästan 16 år, gudmor. Jag kan ta hand om mig själv. 

M – Jag förstår. Men det var inte det jag ville säga…  

A – Jag har en plan. När jag blir äldre ska jag bo här med dig. Då kan vi ta hand om 

varandra.  

M – Du behöver inte vänta till dess. Du kan bo här nu.  

A – Då gör jag det! Jag ska sova i ett träd och äta bär och nötter och alla feer ska bli mina 

vänner. Här blir jag lycklig hela livet. Jag talar om det för mina mostrar i morgon.  

M – Vi ses i morgon, då. 

A – Så roligt det ska bli! 

(Maleficent, 2014, 00:56:44-00:58:36) 

 

Scenen visar att Aurora har egna drömmar. Att hon säger att hon kan ta hand om sig själv visar 

även att hon känner sig säker i sig själv. Aurora känner inte att hon är beroende av någon annan 

utan gör som hon själv vill. Denna gestaltning av Aurora skiljer sig från den klassiska Törnrosa 

där hennes personlighet var väldigt anonym och intetsägande. Den går även emot de stereotypa 

feminina drag som både Davies (2003) och England, Descartes och Collier-Meek (2011) ser i 

sättet kvinnor har gestaltats. Auroras personlighet som självständig stämmer mer in på de 

typiska manliga stereotyperna vilket stämmer med Hines et al. upptäckt om att de senaste 

Disneyfilmerna gestaltar könen mer jämställt (Hine et al. 2018). På grund av att Aurora visar 

att hon har egna drömmar och inte är beroende av någon kodas hon som Rönnbergs benämning 

av rolltypen den självständiga (yrkes)kvinnan (Rönnberg, 1997, 125). Vilket ses som en rolltyp 

som inte följer de stereotypiskt feminina gestaltningarna.  

 

Rolltyperna skönheten och bruden som det sågs spår av i både klassiska Askungen och klassiska 

Törnrosa har även de förändrats i de båda två av de nya spelfilmerna. I Berättelsen om 

Askungen är det fortfarande inte outtalat att Ella är vacker och det är återigen inget som hon 

själv verkar förstå som i den klassiska Askungen. Där var det dock de runt omkring henne som 
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var avundsjuka på hennes skönhet och prinsen som föll direkt för henne bara av synen vilket 

tyder på att Askungen existerade genom sitt yttre i deras ögon. I spelfilmen däremot är 

skönheten inte det enda det fokuseras på när någon talar om henne. Prinsen faller inte endast 

för hennes skönhet utan de hinner prata och lära känna varandra lite mer i denna film, om än 

bara under två tillfällen. Detta syns i sättet prinsen (KP) talar om Ella för sin far, kungen (F).  

 

Exempel scen 4, Berättelsen om Askungen 2015 

KP och F sitter i en av slottets salar 

F – Du låter som att du är den enda i världen som har träffat en söt flicka  

KP – Hon var inte en ”söt flicka”, jo hon var en söt flicka men det var så mycket mer  

F – Vad menar du? Du har ju bara träffat henne en gång. Jag menar du vet ju inte ens 

vem hon är. 

KP – Du visste med en gång när du träffade mamma  

F – Ah det är skillnad, hon var ju prinsessa  

KP – Du skulle ha älskat henne i alla fall  

F – Då hade vi inte träffats för det hade varit opassande, och min far hade sagt samma 

sak till mig och jag hade lyssnat  

KP – Hade du inte alls! 

F – Hade jag visst  

KP – Hade du inte 

F – Hade jag visst  

KP – Hade du inte 

F – Ah du har rätt  

[…] 

(Berättelsen om Askungen, 2015, 00:31:15-00:32:32) 

 

När prinsen säger att Ella var vacker men att det fanns så mycket mer visar det på att han sett 

hela henne och att det inte bara är de yttre egenskaperna som är viktiga. 

 

Även i Maleficent finns de fortfarande spår av rolltypen skönheten även i den nya spelfilms 

versionen. Den får inte lika stor plats i gestaltningen av Aurora i denna film som den fick i 

klassiska Törnrosa och det är inget som påverkar hennes självständiga personlighet. Rolltypen 

skönheten visas i denna film istället endast om Auroras yttre. På hennes dop får hon även i 

denna film skönhet som en gåva av de tre goda feerna och under hennes uppväxt talar 
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berättarrösten om att hon växer upp som en vacker kvinna samtidigt som det berättas att hon är 

nyfiken på livet.  

 

I båda filmerna har rolltypen skönheten alltså fått en mindre roll än i originalfilmerna. Att vara 

vacker är inte det enda rolltyperna existerar för varken i sig själva eller i ögonen på andra. 

Därför har varken Ella eller Aurora kodats som rolltypen skönheten i spelfilmerna. Det visar en 

förändrad syn på den stereotypiska feminina egenskapen att man som kvinna ska vara vacker 

som England, Descartes och Collier-Meek såg i de tidigaste prinsessfilmerna. Istället stämmer 

det överens med tidigare forskning i hur de senaste prinsessfilmerna gestaltade kvinnorna. Där 

prinsessan både kunde ha en karriär och gifta sig med en prins. Det ena behöver alltså inte 

utesluta det andra (England, Descartes & Collier-Meek, 2011; Hine et al. 2018). Bara för att 

man är vacker visar dessa filmer att personligheten också är viktig.   

  

Vidare i Berättelsen om Askungen gestaltas rolltypen bruden ungefär lika hos Ella som hos 

klassiska Askungen. I början är det inte så mycket tal om att hitta sin drömprins. Efter att Ella 

träffat prinsen för första gången börjar hon dock drömma om honom, vilket också är 

anledningen till att hon vill gå på balen. Därför kodas Ella lika klassiska Askungen också som 

rolltypen bruden. Detta visar alltså ett genuskontrakt där kvinnan fortfarande behöver en man 

(Hirdman, 2001). I Maleficent däremot är Aurora helt oberoende av en man i sitt liv. Den 

klassiska Törnrosas längtan efter att träffa sin prins syns inte alls i Aurora. Hennes drömmar 

handlar om att leva sitt liv tillsammans med Maleficent i hennes rike Hedlandet. Aurora kodas 

därför inte som rolltypen bruden. Att Aurora inte visar något behov av att gifta sig med en prins 

hänger ihop med hennes självständiga rolltyp och bilden av att Maleficent visar en bild av en 

kvinna som kan göra saker på egen hand förstärks ännu mer av att hon ”inte ens behöver en 

man” vilket går emot det stereotypiska genuskontraktet samt den tidigare forskningen i sagor 

där Davies menar att kvinnorna gestaltades på ett sätt där de endast kunde göra något när en 

man uppmuntrade dem till det (Hirdman, 2001; Davies, 2003).  

 

5.2.2 Relation till prinsarna 

Liksom de klassiska filmerna förekommer det en drömprins både i Berättelsen om Askungen 

och Maleficent. Hur prinsessornas relation är med prinsarna skiljer sig dock mellan varandra. I 

Berättelsen om Askungen kodas Ellas relation med prinsen på nästan samma sätt som 

Askungens relation med prinsen. Som person kodades Ella även likt klassiska Askungen som 



 

37 

 

bruden vilket hör ihop med hennes relation till prinsen. Ella träffar honom för första gången i 

skogen där prinsen tar första steget i kontakten. Det uppfattas som att det blir kärlek vid första 

ögonkastet mellan dem. Till skillnad från den klassiska Askungen som knappt har någon dialog 

alls med prinsen, hinner dock Ella (E) och prinsen (KP) prata med varandra och försöka lära 

känna varandra lite mer i spelfilmen. Skillnaden syns framförallt i scenen när de träffar varandra 

för första gången. 

 

Exempel: scen 4, Berättelsen om Askungen 2015 

[…] 

KP rider fort fram i skogen, E skenar fortfarande på sin häst  

E – Såja, lugn, ta det lugnt ojojoj, lugn och fin, se så, sakta ner  

KP ser E och rider mot henne 

KP – Fröken! Är allt som det ska? Vänta! 

E – Det är ingen fara, det går bra tack, det går bra 

KP får tag i hästen E sitter på och den saktar ner  

KP – Är ni oskadd?  

E – Jadå men ni skrämde nästan livet ur honom! 

KP – Vem då? 

E – Hjorten, vad har han gjort för att förtjäna att bli jagad sådär? 

KP – Jag måste erkänna att jag aldrig har träffat honom förut. Är han en bekant till er? 

E – Bara flyktigt, vi träffades precis. Jag såg in i hans ögon och han såg in i mina och det 

kändes som att han har en hel del kvar att göra i sitt liv. Det är allt 

KP – Fröken, vad kallar man er? 

E – Det spelar inger roll vad man kallar mig  

KP – Ni borde inte vara här i skogen ensam 

E – Jag är inte ensam jag är med er, herr…? Vad kallar man er? 

KP – Vet ni inte vem jag är? Ja, jag kallas Kit, ja min pappa kallar mig det när han är på 

gott humör  

E fnissar 

E – Och var bor ni någonstans? 

KP – På slottet. Ja jo jag lär mig min fars yrke  

E – Så ni är lärling? 

KP – På sätt och vis  

E – Vilken tur ni har, behandlas ni väl? 

KP – Bättre än jag förtjänar tror jag, och ni? 

E – De behandlar mig så gott de förmår 
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KP – Jag beklagar 

E – Det är inte ert fel  

KP – och inte ert heller antar jag  

E – Det är inte så illa, det finns nog andra som har det värre man måste bara vara tapper 

och god, inte sant? 

KP – Jo, ni har rätt, det är precis så jag känner  

[…] 

(Berättelsen om Askungen, 2015, 00:26:35-00:31:15) 

 

I scenen sker ett utbyte mellan Ella och prinsen för att hålla konversationen uppe. När de skiljs 

åt hoppas de att de får se varandra igen men inget som bestäms. Filmen slutar dock med att Ella 

gifter sig med prinsen vilket återigen kodas som att prinsen räddar Ella från styvmoderns 

utnyttjning. Att det fortfarande råder ett stereotypiskt genuskontrakt är därför något man även 

ser i denna film (Hirdman, 2001). Däremot kodas det endast delvis som att Ella blir räddad av 

prinsen eftersom att även hon tillslut vågar säga ifrån styvmodern och fria sig själv från henne. 

Detta stärks även under bröllopet när Ella (E) och prinsen (KP) pratar med varandra. 

 

Exempel scen 6, Berättelsen om Askungen 2015 

[…] 

E – Är du redo? 

KP – För vad som helst, så länge jag är med dig.  

E och KP går hand i hand ut på balkongen där hela kungariket har samlats under dem för 

att gratulera. 

KP – Min drottning.  

E – Min Kit. 

E och KP kysser varandra till folkets jubel. 

B – Så gifte sig Kit och Ella och som hennes gudmor kan jag berätta att de ansågs vara 

de mest rättrådiga och goda härskarna som riket haft. Och Ella fortsatte att se världen på 

sitt eget vis, hon såg vad den kunde bli så länge man tror på tapperhet och godhet, och 

emellanåt lite magi. 

(Berättelsen om Askungen, 2015, 01:37:37 – 01:39:05) 

 

Scenen visar att Ella och prinsen behöver varandra och att det inte bara är kvinnan som är 

beroende av mannen. Trots att prinsen på sätt och vis även räddar Ella i spelfilmen tyder 
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helhetsförståelsen av dialogen mellan den på att det stereotypiska genuskontraktet har 

utvecklats till en mindre stereotyp bild av hur relationen mellan könen ska vara.   

 

I Maleficent är Auroras relation med prinsen nästan helt olik den klassiska Törnrosa. Trots att 

det som sagt förekommer en prins har han inte en stor roll i filmen. De träffas första gången i 

skogen där prinsen (P) tar första initiativet att börja prata med Aurora (A).  

 

Exempel: scen 4, Maleficent 2014 

P rider i skogen och hör A prata med sig själv.  

A – Kära mostrar, jag är nästan 16 år och behöver stå på egna ben. Nej, jag älskar er 

väldigt mycket men det är dags att ta farväl. Ni har varit väldigt snälla utom den gången 

ni av misstag matade mig med spindlar…  

P smyger fram till A 

P – Hej. 

A blir rädd 

P – Förlåt att jag stör, men jag är på väg till kung Stefans slott och har hamnat vilse. Kan 

du hjälpa mig? 

A snubblar och faller 

P – Förlåt. Det var mitt fel. Jag rusade på… Förlåt mig. 

A – Det är den vägen… *pekar* …till slottet. Vad heter du? 

P – Philip.  

A – Hej, Philip.  

P – Vad heter du? 

A – Aurora. 

P – Hej, Aurora. Det var trevligt att träffas, och förlåt än en gång för att jag var så 

klumpig.  

A – Du är förlåten. 

P – Så bra. Bäst att jag fortsätter. Adjö. 

P går iväg, A springer efter.  

A – Tar du den här vägen tillbaka? 

P – Inget kan hindra mig… 

A – Då ses vi snart igen.  

P – Mycket snart. 

A – Adjö, Philip. 

P – Adjö, tills vidare.  

P rider iväg, A ler. 
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(Maleficent, 2014, 00:58:37-01:01:00) 

 

Scenen ger uttryck av att det uppstår ett intresse mellan prinsen och Aurora men trots att Aurora 

vill träffa prinsen igen uppfattas hon fortfarande ha siktet inställt på att flytta med Maleficent 

till Hedlandet.  

 

Auroras personlighet kodades inte heller som rolltypen bruden vilket också tyder på att en 

relation med en man är speciellt viktigt för henne. När prinsen blir introducerad får det tittarna 

att tro att det är han som kommer rädda Aurora från den evighetslånga sömnen. I scenen när de 

goda feerna Knotgrass (FK), Flittle (FF) och Thistlewit (FT) försöker få prinsen (P) att kyssa 

den sovande Aurora (A) samtidigt som Maleficent (M) och hennes följeslagare Diaval (D) 

gömmer sig i bakgrunden ger en bild av hur Auroras och prinsens relation i själva verket är 

mellan varandra.  

 

Exempel scen 5, Maleficent 2014  

[…] 

P – Aurora! 

FT – Han känner henne. 

P – Varför sover hon? 

FK – Hon är fångad i en förtrollning.  

FF – Visst är hon vacker! 

P – Det vackraste flicka jag sett… 

FT – Vill du kyssa henne? 

P – Väldigt gärna. 

FK – Gör det, då. 

M och D smyger in i rummet. 

P – Det känns inte rätt. Vi har bara träffats en gång.  

FF – Har du inte hört talas om kärlek vid första ögonkastet? Kyss henne! 

P – En förtrollning, sa ni det? 

FK, FF & FT – Kyss henne! 

P kysser A, inget händer. 

FK – Du gjorde det inte ordentligt! 

FF – En kyss av äkta kärlek! 

FK – Jag trodde att han var den rätte! Vi måste fortsätta leta. 

Feerna slänger ut P och stänger dörren efter sig. 
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M – Som jag sa… 

M och D går fram till A.  

M – Jag ska inte be om din förlåtelse för det jag gjort mot dig är oförlåtligt. Jag var så 

förvirrad av hat och hämnd. Söta Aurora. Du stal det sista av mitt hjärta och nu har jag 

förlorat dig för evigt. Jag lovar att inget ont ska hända dig så länge jag lever. Och inte en 

dag ska gå förbi då jag inte saknar ditt leende.  

M kysser A på pannan. A vaknar. 

A – Hej, gudmor. 

M – Hej, odjuret 

D – Ingen kärlek är mer äkta... 

(Maleficent, 2014, 01:12:52-01:17:41) 

 

När prinsens kyss inte fungerar visar det ett nytt perspektiv på att sann kärlek tar tid. Istället är 

det Maleficent själv som räddar Aurora med en kyss på pannan. Att prinsen tvekar på att kyssa 

Aurora är också något som skiljer sig från den klassiska Törnrosa. Det kan tolkas att han känner 

att han inte kan rädda henne eftersom de knappt lärt känna varandra vilket visar ytterligare på 

en kvinnosyn som inte är skapt för att räddas av en man. Därefter slutar filmen med att Aurora 

blir drottning i Hedlandet utan hjälp från någon prins. Att Aurora klarar sig själv tyder på ett 

genuskontrakt som inte följer Hirdmans definition av det stereotypa genuskontraktet (Hirdman, 

2001). I genuskontraktet i Maleficent är kvinnor inte beroende av en man, de är mer jämlika 

och får ha egna drömmar och mål i livet.  
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6.0 Diskussion och slutsats  

Som man kan se i resultatet finns det alltså både likheter och skillnader i hur de kvinnliga 

huvudkaraktärerna gestaltas i de klassiska filmerna i jämförelse med de nya spelfilmerna.  

 

Prinsessornas personligheter i de klassiska filmerna gestaltades båda utifrån liknande rolltyper 

som alla representerar en väldigt stereotypiskt feminin bild av kvinnorna. Sätter man ihop de 

klassiska prinsessornas karaktärsdrag ser man att det bara är sådana som Davies (2003) 

benämner som stereotypiskt feminina. För både Askungen (1950) och Törnrosa (1959) var det 

yttre väldigt viktigt och de blev sedda utifrån deras skönhet även ur andras ögon. Vilket även 

är något England, Descartes & Collier-Meek (2011) diskuterar är typiskt i de äldsta 

prinsessfilmerna där prinsessorna oftast beskrevs som just vackra. Törnrosas personlighet 

upplevdes genomgående som relativt anonym medans Askungen visade fler andra 

karaktärsdrag som också de tolkas som stereotypiskt feminina. Askungens karaktärsdrag som 

den fogliga flickan stämmer exempelvis in på Davies kategorisering att kvinnorna stereotypt 

ska vara regelstyrd och lydig (Davies, 2003, 67). Davies mening att kvinnor stereotypt endast 

blir accepterade om hennes handlingar är osjälviska och riktade till de hon älskar stämmer 

väldigt bra in på rolltypen modern vilket också är en av Askungens huvudsakliga karaktärsdrag 

(Davies, 2003, 66).  

 

Att hitta en prins upplevdes också som viktigt för båda prinsessorna. I relationen med prinsen 

blev mannen hjälten i båda historierna när han räddade prinsessorna på ett eller annat sätt i 

slutet av filmen. Att prinsar och prinsessor inte utför samma saker tyder på en stark bild av att 

könen bör hållas isär (Hirdman, 2004). Relationen till prinsen speglar därför i hög grad ett 

stereotypiskt genuskontrakt och en könsmaktsordning där männen besitter makten (Hirdman, 

2001; Fagerström & Nilsson, 2008). Speciellt Törnrosa gav signaler att hon inte klarade sig 

utan en man. Prinsen var i stort sett det enda hon tänkte på och det var han som slutligen även 

räddade henne och riket från den onda fen Maleficent. Även Askungen blev på sett och vis 

räddad av prinsen. Genom att gifta sig slapp hon bo kvar med styvmodern och styvsystrarna. 

Genom tolkningarna blir det tydligt att prinsen har all makt och att det är hans roll att ansvara 

för och beskydda prinsessorna. Båda de klassiska filmerna bygger alltså på stereotyper även i 

relationen mellan könen.  
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Det har skett en förändring i sättet de klassiska prinsessorna gestaltas i båda de nya spelfilmerna. 

Hur stor förändringen är skiljer sig dock mellan filmerna. Berättelsen om Askungen (2015) 

gestaltar Ella på ett sätt som man till en början känner igen från den klassiska filmen om 

Askungen. Flera av rolltyperna passar till en början väldigt bra på både den klassiska och 

spelfilms versionen av karaktären. Ella gestaltas på ett sätt som Davies beskriver som 

stereotypiskt feminint eftersom hon till en början är väldigt snäll, försiktig och gör allt hon blir 

tillsagd i enlighet med rolltypen den fogliga flickan. I slutet av filmen har det dock skett en 

förändring i Ella och hon vågar stå upp för sig själv och säga emot styvmodern. Aurora har 

däremot fått en helt ny personlighet i filmen Maleficent (2015). Där är det stereotypiska 

feminina beteendet att inte ha sina egna drömmar och alltid behöva räddas av en man borta. 

Lite islag av rolltypen skönheten såg man i beskrivningarna av Auroras yttre men dock inget 

som påverkade hennes insida och hur andra såg på henne. Törnrosas klassiska anonyma 

personlighet och att ständigt tänka på sin drömprins är inget som stämmer på spelfilms 

versionen av Auroras karaktär. Aurora är istället självständig och ger inte uttrycket att behöva 

någon annan.  

 

I relationen till prinsarna ser man också en förändring. Inte minst i filmen Maleficent där det 

slutar med att Aurora inte blir räddad av en prins utan själv blir drottning över riket Hedlandet. 

Ella däremot är liksom hennes personlighet fortfarande väldigt lik klassiska Askungen även i 

relationen med prinsen men att hon säger ifrån styvmamman på slutet indikerar även att hon är 

stark nog i sig själv. Det tyder både på en förändrad könsmaktsordning och ett genuskontrakt 

som bryter de stereotypiska mönstren som fanns i de klassiska filmerna (Hirdman, 2001; 

Fagerström & Nilson, 2008). I spelfilmerna är kvinnorna inte lika maktlösa som männen de 

vågar säga vad de tycker och de antyder inte ett lika stort beroende av en man. Männen är alltså 

inte längre normen på lika starkt sätt och eftersom Aurora inte blir räddad av en man visar det 

även på en mer jämställd bild mellan könen där de inte behöver hållas isär (Hirdman, 2004). 

Vilket även är en utveckling som syns i Disneys nya originalfilmer (Hine et al. 2018).   

 

England, Descartes och Collier-Meek kopplar förändringen i Disneys original prinsessfilmerna 

som en följd av feministrörelsen som bredde ut sig på 70-talet (Ferree et al. 2007 refererad i 

England, Descartes & Collier-Meek, 2011, 563). Det kan även vara en förklaring till att 

gestaltningarna av de nya spelfilms prinsessorna har blivit med självständiga och vågar stå på 

sig mer än tidigare. Om det är feministrörelsen som är den största orsaken till att synen på 

kvinnor har förändrats under denna tiden ska låtas vara osagt men genom att analysera de två 
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klassiska Disneyfilmerna med deras nyutgivna spelfilmer visar det på att en förändring i 

samhället faktiskt har skett. Både klassiska Askungen och Törnrosa hade premiär på 50-talet, 

alltså innan feministrörelsen bredde ut sig. England, Descartes och Collier-Meek skriver även 

att det under den tiden fanns andra förväntningar på kvinnor (Coltrane & Shih 2010, refererad 

i England, Descartes & Collier-Meek, 2011, 563). Det tyder på att genom att studera filmer från 

ett visst årtionde kan ge en bild av samhällets åsikter om maskulint och feminint eftersom 

filmerna speglas dessa åsikter. I de klassiska filmerna ser man att prinsessorna är väldigt 

tillbakadragna, vågar inte stå upp för sig själva och ses nästan enbart utifrån sina yttre 

egenskaper. En bild som enligt analysen har visat sig vara väldigt stereotypiskt feminin. Det 

ger en förståelse av att kvinnorna under det årtiondet skulle bete sig på det sättet. Trots att 

historierna baserats på samma karaktärer är det skillnad i hur den nya versionen av prinsessorna 

tänker och agerar. De nya filmerna är båda gjorda på 10-talet och visar en blid av prinsessorna 

som dels den självständiga Aurora och dels Ella som tillslut vågar stå upp för sig själv. Det 

tyder på en förståelse av kvinnor som tillåts vara mäktiga, starka och oberoende av män. 

 

Att man till en början kan känna igen karaktären Ella med den klassiska Askungen kan vara ett 

sätt för Disney att inte tappa bort känslan av den klassiska karaktären som många håller väldigt 

kär. Något som även märkets i Berättelsen om Askungen är att trots att Ella till en början 

uppförde sig på ett stereotypiskt feminint sätt jämtemot bland annat styvmamman hade hon 

egna dialoger som antydde på ett feministiskt synsätt. Exempelvis när hon pratar med mössen 

säger hon vid ett tillfälle att ”vi flickor måste hjälpa varandra” (Berättelsen om Askungen, 2015, 

00:11:20-00:11:50). Även det genomgående temat i filmen om att ”vara tapper och vara god” 

som Ellas mamma säger till henne på sin dödsbädd visar hur karaktären är uppbyggd. Att som 

kvinna alltid vara god är något som syntes i den klassiska Askungens karaktär som den fogliga 

flickan vilket har tolkats som stereotypiskt feminint. Att vara tapper är däremot något som 

stereotypt hört till männen då det ofta har varit dem som hyllats för sin makt och tagit hand om 

kvinnorna (Davies, 2003). Sätter man ihop dem får man alltså en igenkänning på klassiska 

Askungen samtidigt som Ella inte ses som lika feminint stereotypisk då hon även vågar vara 

tapper. Dessa små referenser ger en helhetsförståelse att den totala bilden av kvinnan även i 

denna film har förändrats trots att den är mer lik originalet än Maleficent. 

 

Något att också ta i beaktning när man jämför hur spelfilmerna gestaltat prinsessorna är att 

Maleficent dels har en lite äldre målgrupp eftersom den har en rekommenderad åldersgräns på 

+12 år samt att den är uppbyggd ur Maleficents perspektiv. Trots att Aurora fortfarande besitter 
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en av huvudrollerna i den historien och att själva storyn följer ungefär lika mönster utgår den 

från Maleficents perspektiv. Det gör att Disney kanske vågat ändra lite mer i gestaltningen av 

karaktärerna för att få den att passa in i vår tids kvinnosyn.  

 

Avslutningsvis, en sak som är gemensamt för samtliga filmer är att de avslutas i kärlek. 

Kärleken skiljer dock, som tidigare nämnt, mycket mellan filmerna men de avslutas trots det i 

sin egna typ av kärlek. Askungen och Törnrosa som får sitt klassiska ”lyckliga i alla sina daga-

slut” om än baserat på en stereotypisk relation mellan man och kvinna. Ella visar att man som 

kvinna kan vara stark och ha rätt att säga vad man tycker i en relation och Maleficent visar att 

sann kärlek inte behöver vara mellan en man och en kvinna utan kan vara minst lika stark mellan 

en flicka och hennes gudmor. Att de senare filmerna bevarat temat kärlek men förändrat den 

klassiska bilden av den är även något Hine et al. noterat förekommer allt oftare i de nyare 

original Disneyfilmerna. Detta tyder också på en förändrad syn på relationer i samhället där 

man inte behöver gifta sig för att uppleva sann kärlek.  

 

6.1 Förslag på vidare forskning  

Ett förslag på vidare forskning är att jämföra hur prinsarna gestaltas i filmerna. Medans jag 

utförde min studie upptäckte jag att deras karaktärer inte tycktes få så mycket utrymme i de 

klassiska filmerna. I spelfilmerna fick de däremot mer utrymme för publiken att lära känna dem. 

Vad gör det för historien och de manliga karaktärerna? Även andra aspekter så som hur stor 

plats olika etniciteter får i de nya filmerna respektive äldre skulle kunna analyseras.   

 

Det skulle även vara intressant att titta på hur en karaktär förändras i en filmserie. När jag 

undersökte filmen om Askungen upptäckte jag att det fanns en Askungen 2 och Askungen 3. 

Min studie visar att karaktären Askungen gestaltas väldigt genusstereotypiskt i den första filmen 

från 1950. De andra två filmerna om Askungen är från 2002 respektive 2007. I likhet med min 

studie hade det varit intressant att behålla genusperspektivet och tittat på om den tecknade 

karaktären Askungen utvecklats genom filmerna och om man kan dra paralleller till Disneys 

förändring i gestaltningen av deras originalprinsessor.  
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Bilagor 
Bilaga 1: Kodbok med kodinstruktioner 
Inledning: 

1. Namn på filmen 

2. Årtal filmen hade premiär  

3. Åldersgräns 

 

Prinsessornas personlighet: 

Vilka rolltyper passar huvudkaraktären in på?  

4. Skönheten 

a) Ja  

b) Nej 

Kodinstruktion: Karaktärer som existerar genom sitt yttre och har ett ganska tomt inre. De är 

ytliga och tycker det är viktigt att sminka sig och göra sig fin. 

5. Bruden 

a) Ja 

b) Nej 

Kodinstruktion: Karaktärer som ständigt tänker på män som ska ge henne säkerhet och 

beskydd. De är väldigt formbara utefter mannens behov. Som personer är de även 

omtänksamma, glada och trevliga. 

6. Modern  

a) Ja  

b) Nej 

Kodinstruktion: Karaktärer som tänker på sig själva i sista hand. De är omtänksamma och 

hjälpsamma och tycks hålla ihop allt runt omkring dem. De prioriterar ofta andras lycka och 

säkerhet före sin egen.  

7. Den självständiga (yrkes)kvinnan 

A) Ja 

B) Nej 

Konstruktion: Karaktärer som är självständiga och signalerar att de klarar det mesta på egen 

hand. De är påhittiga, intelligenta, aktiva, ansvarsfulla och ironiska. De är inte beroende av 

någon annan.  

8. ”Horan”/”häxan” 

a) Ja 

b) Nej 

Kodinstruktion: Karaktärer som är kalla och hänsynslösa. De är även sluga och förföriska. 

Oftast är det skurken i historien.  

9. Den fogliga flickan 

a) Ja 

b) Nej 

Kodinstruktion: Karaktärer som alltid vill vara alla till lags. De underordnar sig ofta 

auktoriteter eftersom de ger säkerhet. De är lätta att tycka om eftersom hon alltid är glad och 

trevlig men uppfattas ofta som svag, åtråvärd och ängslig.   

10. Hönshjärnan/huskorset  



 

II 

 

a) Ja 

b) Nej 

Kodinstruktion: Karaktärer som är virriga och osjälvständiga. De är ofta i behov av att en man 

ska komma och rädda dem vilket brukar sluta med att hon ställer till det för honom.  

 

Relationen till prinsen: 

11. Finns det någon drömprins 

a) Ja 

b) Nej 

Kodinstruktion: En manlig karaktär som den kvinnliga huvudkaraktären drömmer om  

12. Vem tar första steget? 

a) Prinsen 

b) Prinsessan 

Kodinstruktion: Den personen som tar det första steget till att prata med varandra  

13. Får prinsessan sin drömprins i slutet? 

a) Ja 

b) Nej 

Kodinstruktion: Prinsen och prinsessan gifter sig i slutet av filmen 

14. Bil prinsessan räddad av en man? 

a) Ja 

b) Nej 

Kodinstruktion: En kvinnlig karaktär som blir räddad av en manlig karaktär, exempelvis en 

prins.  

15. Räddar prinsessan en man? 

a) Ja 

b) Nej 

Kodinstruktion: En kvinnlig karaktär som räddar en manlig karaktär, exempelvis en prins. 

 

 

Bilaga 2: Resultat kodning 
 

1.Titel  Askungen Berättelsen om 

Askungen  

Törnrosa Maleficent  

2. Årtal 1950 2015 1959 2014 

3. Åldersgräns Barntillåten Barntillåten 6+ 12+ 

4. Skönheten Ja/nej Nej Ja  Nej 

5. Bruden Ja/nej Ja/nej Ja Nej 

6. Modern Ja Ja Nej Nej 



 

III 

 

7. Den 

självständiga 

(yrkes)kvinnan 

Nej Nej Nej Ja 

8. ”Horan”/ 

”häxan” 

Nej Nej Nej Nej 

9. Den fogliga 

flickan 

Ja Ja/nej Nej Nej 

10. 

Hönshjärnan/ 

huskorset 

Nej Nej Nej Nej 

11. Finns en 

drömprins 

Ja Ja Ja Ja 

12. Vem tar 

första steget  

Prinsen Prinsen Prinsen Prinsen 

13. Får 

drömprinsen 

Ja Ja Ja Nej 

14. Räddad av 

en man 

Ja Ja/nej Ja Nej 

15. Räddar en 

man 

Nej Nej Nej Nej 

 

 


